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Dlaczego Prosta Pożyczka 
to dobre rozwiązanie?

Lubisz robić zakupy?
Zakupy to zarówno codzienny obowiązek, jak i dla wielu forma rozrywki. Zakupy to też doskonała forma relaksu: 
psychologowie twierdzą, że robienie zakupów uaktywnia ośrodki znajdujące się w podkorowej części mózgu, 
które odpowiadają za odczuwanie przyjemności i szczęścia. Właśnie dlatego nowa sukienka, książka czy pyszne 
przekąski wywołują uśmiech na Twojej twarzy. 
Czasem zakupy oznaczają większe wydatki, na które nie zawsze masz odłożone środki. Wtedy możesz skorzystać 
z prostych rozwiązań finansowych, opartych na jasnych zasadach. Taka jest właśnie Prosta Pożyczka od Kasy 
Stefczyka.

Złóż wniosek przez Internet na stronie kasastefczyka.pl,  
w placówce Kasy Stefczyka lub telefonicznie pod numerem 801 600 100

Minimum 
formalności

3000 zł 
na Twoim koncie 

nawet w kilka 
minut

Brak 
prowizji

Elastyczny  
okres kredytowania 

od 4 do 36  
miesięcy

Możliwość 
dopasowania  

dnia spłaty 
miesięcznej  

raty

RRSO 8,29%

Wicemistrz świata w windsurfingu w klasie iQFoil

Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. Przykład reprezentatywny z dnia 26.09.2023 r. dla Prostej Pożyczki: Całkowita kwota kredytu wynosi 3000 zł. Zmienna roczna stopa opro-
centowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami (prowizją 0 zł / 0%) wynosi 7,99%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 8,29%. Czas obowiązywania umowy – 23 miesiące, 
22 miesięczne raty równe: 141,12 zł oraz ostatnia, 23. rata: 141,09 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 3245,73 zł, w tym odsetki: 245,73 zł. Konto oznacza rachunek płatniczy. Koszt połączenia wg taryfy operatora.
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liczby Kasy Stefczyka

7 390 000 000 zł
depozyty

5 910 000 000 zł
pożyczki

7 870 000 000 zł
aktywa

295 placówki

851 000
Współwłaściciele
WSTĘPNE DANE NA LIPIEC 2024 ROKU

Spełnij warunki promocji KASA WRACA II, obowiązującej od 31.01.2020 r. do odwołania. Szczegóły w regulaminie 
dostępnym w placówkach oraz na www.kasastefczyka.pl. Karta oznacza debetową, zbliżeniową kartę płatniczą. 
Koszt połączenia wg taryfy operatora.

Kasa wraca  
i to się opłaca!

Zyskaj do 150 zł 
zwrotu miesięcznie 
za zakupy kartą.

Dołącz do promocji  
Kasa Wraca: 

 » na  
www.kasastefczyka.pl/kasawraca 

 » na infolinii 801 600 100
 » w placówce

Słowo od Zarządu
Kasy Stefczyka

Szanowni Państwo,
nie możemy pozostać obojętni wobec 
ogromu nieszczęścia, które dotknęło 
naszych rodaków z południowych regio-
nów Polski. Niszczycielska siła żywiołu 
wody z  impetem zalała ich domostwa 
i okoliczne ulice. Wielu straciło całko-
wicie dach nad głową, inni – mimo że 
ich domy pozornie nie ucierpiały – długo 
będą się zmagać z remontem zalanych 
domów. Jednak w pierwszych dniach po 
przejściu powodzi najważniejsze były 
kwestie podstawowe – brakowało wody 
pitnej, żywności, środków czystości. Takie 
informacje przekazali nam pracownicy 
placówek Kasy Stefczyka znajdujących 
się na terenach dotkniętych powodzią, 
z którymi jesteśmy w stałym kontakcie. 
Dlatego ufundowaliśmy butelkowaną 
wodę, którą wypełniliśmy dwa tiry. 
Te zaś pojechały do mieszkańców Krap-
kowic i Ośrodka Adopcyjnego w Opolu.
Przez wieki wolnościowa tradycja Rze-
czypospolitej przyciągała cudzoziem-
ców z całej Europy. Przybywali stamtąd, 
gdzie poddawani byli uciskowi z powo-
dów narodowościowych czy religijnych. 
Przez stulecia chronili się u nas Żydzi, 
Niemcy, Ormianie, Holendrzy, Francuzi 
czy narody uciskane przez moskiewski 
imperializm. Muzułmańscy Tatarzy nie 
tylko najeżdżali nasze kresy, lecz także 
osiedlali się wśród Polaków, Litwinów 
czy Rusinów i bronili wspólnego państwa 
rozumnej tolerancji. Przykładem takiej 
postawy jest życie kaukaskiej księżniczki 
i polskiej patriotki. Przypominamy ją 
w bieżącym numerze „Czasu Stefczyka”.

CYBERBEZPIECZEŃSTWO
Bądź bezpieczny w Internecie. Zadbaj o swoją aktywność i pamiętaj o kilku ważnych zasadach:
g	 Nie otwieraj załączników z niepewnych źródeł i nie klikaj w podejrzane 

linki – to może być sposób na wyłudzenie Twoich danych, które potem mogą 
zostać wykorzystane w niepożądany sposób bez Twojej wiedzy.

g	 Sprawdzaj adresy stron, na które się logujesz, lub wpisuj je własnoręcz-
nie – nawet jedna błędna literka w adresie może prowadzić do strony oszusta 
podszywającego się pod oryginalną stronę; przestępcy często stosują znaki 
bardzo podobne do poprawnych np. V zamiast v. Dobrą metodą jest również 
zapisanie często odwiedzanych stron w zakładkach – w ten sposób mamy 
pewność, że odwiedzamy odpowiednią stronę.

g	 Zanim zalogujesz się w nowym miejscu i udostępnisz swoje dane, sprawdź 
certyfikaty oraz to, przez kogo i dla jakiej strony zostały wystawione – 
zabezpieczenia zapewniają Cię, że dane nie będą udostępnione osobom 
trzecim; ikona kłódki widoczna w oknie przeglądarki potwierdza wyłącznie 
to, że połączenie jest szyfrowane!

g	 Regularnie aktualizuj urządzenia i oprogramowanie.
g	 Nie podłączaj nieznanych zewnętrznych nośników danych do swojego 

urządzenia  – w  ten sposób możesz zainstalować w  systemie złośliwe 
oprogramowanie.

g	 Nie instaluj aplikacji lub oprogramowania nieznanego pochodzenia, 
a szczególnie tych, które narzuca nieznana Ci osoba – przestępcy czę-
sto podszywają się pod społeczne autorytety oraz próbują wywołać presję  
na ofierze; poprzez działanie w emocjach często udaje im się odnieść sukces.

g	 Nie wysyłaj środków na konta osób trzecich – przestępcy będą próbowali 
wykorzystać różne schematy, aby przekonać Cię do wykonania przelewu.

g	 Dokładnie czytaj treści automatycznych SMS-ów oraz powiadomień 
w aplikacji przed potwierdzeniem transakcji.

g	 Nie ufaj bezkrytycznie nagłówkom maili – nagłówki mailowe, w któ-
rych zawarta jest m.in. informacja o  nadawcy, mogą zostać sprepa-
rowane, wyświetlana nazwa może być jedynie tą, którą przestępca 
chce Ci pokazać, np. Kasa Stefczyka – zamiast spreparowanego adresu  
kolorowa@fałszywyadres.pl.

Pamiętaj, że Ty również masz wpływ na bezpieczeństwo Twoich kont in-
ternetowych. Zwróć uwagę na poziom trudności i poufności swoich haseł 
oraz loginów.
g	 Twórz skomplikowane hasła, trudne do odgadnięcia przez postronne 

osoby – data Twoich urodzin lub imię i nazwisko to wręcz zachęta dla oszusta.
g	 Używaj różnych haseł do różnych kont – nawet najsilniejsze hasło nie stanowi 

żadnego oporu, jeżeli zostanie upublicznione w wycieku danych, dlatego tak 
ważne jest stosowanie nie tylko mocnych, lecz także różnych haseł. W utrzy-
maniu prawidłowej higieny haseł może być pomocny menedżer haseł.

g	 Nie zapisuj haseł na kartkach ani w plikach na komputerze – w ten sposób 
najłatwiej skraść Twoją tożsamość internetową.

g	 Nie udostępniaj swoich loginów i haseł osobom trzecim.
g	 Nie loguj się przez publiczne i niezabezpieczone Wi-Fi do swojej banko-

wości elektronicznej.
g	 Nie loguj się do bankowości elektronicznej na urządzeniach publicznych, 

np. dostępnych w hotelach lub kafejkach internetowych. •
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a my prezenty!Ty masz urodziny, 

Lokata urodzinowa tylko 

dla solenizantów w miesiącu urodzin

Przyjdź  

do placówki 

i sprawdź,  

co dla Ciebie 

    przygotowaliśmy.

Szczegóły dotyczące Lokaty urodzinowej znajdziesz  w Cenniku Lokat dostępnym na stronie www.kasastefczyka.pl i w placówkach.

kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

Pomagamy ofiarom powodzi
We wrześniu wiele tysięcy osób zostało dotkniętych skutkami 
niszczycielskiej powodzi. Woda zabrała im domy, dobytek i poczucie 
bezpieczeństwa. Kasa Stefczyka kolejny raz pomaga poszkodowanym. 
Do Krapkowic i Opola wysłaliśmy dwa tiry wypełnione wodą butelkowaną.

Podoba mi się, że zachęcacie 
młodych do oszczędzania
Zbigniew Krasnodębski jest społecznikiem. Od lat przynosi sąsiadom 
z osiedla oraz rodzinie i ich sąsiadom na wsi „Czas Stefczyka”. Ostatnio 
razem z koleżanką Wiesławą Płachetą zaangażował się w populary-
zowanie obchodów 25-lecia samorządu województwa mazowieckiego. 
Pan Zbigniew korzysta z usług placówki Kasy Stefczyka mieszczącej się 
przy ul. Wolności 29 w Sokołowie Podlaskim.
– Gdzie i jak promujecie jubileusz 25-lecia samo-
rządu województwa mazowieckiego?
– Byliśmy w Siedlcach na pikniku z okazji tych 
obchodów i dostaliśmy od organizatorów flagę 
i kapelusze z logo jubileuszu. Jako Mazowszanie 
postanowiliśmy reklamować to wydarzenie w róż-
nych częściach kraju, bo tam o nim nie wiedzą. 
Ostatnio byliśmy na wczasach na Mazurach. Nad 
Jeziorem Nidzkim spacerowaliśmy po plaży z tą 
flagą i w tych kapeluszach. Wzbudzaliśmy spore 
zainteresowanie. Wielu pytało, co to za flaga, więc 
opowiadaliśmy o obchodach i o Mazowszu.
– Dlaczego się w to zaangażowaliście?
– Jesteśmy na emeryturze, mamy sporo wol-
nego czasu, a ja od lat udzielam się społecznie. 
Dawniej miałem hurtownię hydrauliczną, wcze-
śniej zakład hydrauliczny, zatrudniałem 15 osób, 
szkoliłem uczniów w zawodzie hydraulika. Jak 
miałem hurtownię – wtedy jedyną taką w naszym 
mieście – to mogłem sobie pozwolić na spon-
sorowanie różnych wydarzeń. Kiedy w 1999 r. 
papież Jan Paweł II odwiedził Drohiczyn, poma-
gałem sponsorować tę wizytę. Sponsorowałem 
też szkolnictwo czy harcerstwo. 
– Sprzyja Panu szczęście. Ile razy udało się wygrać 
nagrodę w naszym Konkursie Krzyżówkowym?
– Lubię rozwiązywać krzyżówki. W  „Czasie 
Stefczyka” trzy razy wygrałem upominki – moje 
odpowiedzi na pytania konkursowe i zdjęcie 
opublikowano w gazecie. Ja rzeczywiście mam 
szczęście. Kupuję wiele gazet, rozwiązuję krzy-
żówki, biorę udział w wielu różnych konkursach 
i wygrywam. Kiedyś była to wycieczka do Lon-
dynu „Śladami Diany”, innym razem mały fiat. 
Był też wyjazd do sanatorium w Busku-Zdroju, 
gdzie przypadkiem w tym samym czasie był 
prymas Polski ks. kardynał Józef Glemp. Ten 
wyjazd był moją wygraną w konkursie zorgani-
zowanym przez producenta maści – ile ja tych 

maści nakupowałem! Opakowania wysyłałem 
na konkurs, a maści rozdawałem znajomym. 
– Od jak dawna jest Pan Członkiem Kasy Stefczyka? 
– Kilkanaście lat temu przyszedłem do Kasy 
po pożyczkę, bo tu była lepsza oferta niż gdzie 
indziej – bardziej korzystne dla mnie oprocen-
towanie i niższa prowizja. Konkurencja miała 
drożej. Uważam, że Kasa Stefczyka do dzisiaj ma 
najbardziej korzystne pożyczki. Lubię odwiedzać 
moją placówkę, bo tu jest miła atmosfera i przy-
jemnie się rozmawia z pracownikami. 
– A dlaczego co miesiąc rozdaje Pan „Czas Stef-
czyka” wśród znajomych?
– Jestem wiernym czytelnikiem „Czasu”. Znajduję 
w nim dużo przydatnych informacji i podoba 
mi się, że zachęcacie młodych do oszczędza-
nia. Dlatego biorę z mojej placówki Kasy gazetę 
i rozdaję sąsiadom na osiedlu. To samo robię, 
kiedy jadę do rodziny na wieś, tam, gdzie moja 
ojcowizna. Do sołtysa zaniosę i kilka zostawię, 
rodzinie rozdam. Myślę, że dzięki temu jeszcze 
ktoś skorzystał z Waszej dobrej oferty. •

15 września poziom wody w rzekach na południu 
Polski zaczął się w szybkim tempie podnosić. 

Kolejne dni niosły ze sobą coraz większy dramat. Miesz-
kańcy miast i wsi z poświęceniem przygotowywali się  
na przyjście kulminacyjnej fali, wzmacniając wały prze-
ciwpowodziowe workami z piaskiem. Mimo tych ogrom-
nych wysiłków nie wszystkie miejscowości udało się obro-
nić przed żywiołem. Kilka z nich znalazło się pod wodą. 
W wielu miejscach zniszczenia wyrządzone przez wartko 
płynące masy wody przypominają zniszczenia wojenne. 
Kasa Stefczyka kolejny raz pomaga poszkodowanym.

– Jesteśmy w stałym kontakcie z pracownikami w regio-
nach, na terenach dotkniętych powodzią, którzy komuni-
kują nam potrzeby mieszkańców. Kasa czeka na te sygnały 
i uczyni wszystko, by pomóc potrzebującym, nie zostawia 
też pracowników samych sobie – mówi Joanna Mędrzecka, 
prezes zarządu Kasy Stefczyka.

Na zalanych terenach paradoksalnie dramatycznie bra-
kowało wody – oczywiście mowa o wodzie pitnej. Dlatego 
Kasa Stefczyka ufundowała dla powodzian butelkowaną 
wodę, która wypełniła dwa tiry. Pierwszy samochód 
został wysłany do mieszkańców Krapkowic, gdzie przy 
ul. Wolności 2 funkcjonuje placówka Kasy Stefczyka – 
wodę dostarczono do Starostwa Powiatowego w Krap-
kowicach. Drugi tir wyjechał do Regionalnego Ośrodka 

Polityki Społecznej w Opolu – Ośrodka Adopcyjnego. 
Nasza Kasa realizując idee swojego patrona – Franciszka 
Stefczyka, nie pierwszy raz wspiera potrzebujących, 
angażując się w akcje pomocy dla poszkodowanych. 
Przypomnijmy choćby powódź z 2010 r. Do Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Czechowicach Dziedzi-
cach zostały dostarczone dary zebrane w trójmiejskich 
oddziałach Kasy Stefczyka. Dodatkowo z własnych fun-
duszy dokupiono znaczną ilość środków czystości. Kasa 
Stefczyka współorganizowała też wtedy m.in. kolonie 
letnie dla dzieci z Trześni, które szczególnie ucierpiały 
w powodzi. •

 Pani Wiesława i Pan Zbigniew z Sokołowa 
Podlaskiego reklamują obchody 25-lecia samorządu 
województwa mazowieckiego na Mazurach nad 
Jeziorem Nidzkim w Rucianem-Nidzie
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Oto, co dostaniemy za 0 zł,  
gdy założymy Proste Konto:
•	prowadzenie konta
•	wydanie i obsługę karty Visa*
•	wypłaty z bankomatów oznaczonych logo SKOK24, 
•	krajowe i zagraniczne przelewy internetowe  

(nie dotyczy przelewów do ZUS i US)
•	przewalutowanie transakcji w innej walucie
•	przewalutowanie wypłat w bankomatach  

za granicą

 

Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. Okres spłaty wynosi 84 miesiące. 
Przykład reprezentatywny z dnia 17.04.2023 r. dla Pożyczki 5, 10, 15: Całkowita kwota kredytu wynosi 15 000,00 zł. Stała roczna stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz 
z kredytowanymi kosztami (prowizją 0 zł / 0%) wynosi 15,99%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 17,22%. Czas obowiązywania umowy – 84 miesiące, 83 miesięczne raty 
równe: 298,03 zł oraz ostatnia, 84. rata: 298,55 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 25 035,04 zł, w tym odsetki: 10 035,04 zł.

kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

BEZ PROWIZJI!

Pożyczka 5, 10, 15
RRSO: 17,22%

miesięcznej raty 
za każde pożyczone 5000 zł!

Tylko DOSTĘPNA 
KWOTA POŻYCZKI RATA

5000 zł 100 zł

10 000 zł 200 zł

15 000 zł 300 zł

ZADBAJ O PRZYJAZNY NASTRÓJ
Przytulne wnętrze, świece zapachowe, miękkie 
koce i poduszki oraz ciepłe, stonowane oświetlenie 
sprawią, że każda chwila spędzona w domu będzie 
przyjemniejsza. Wnętrze ożywią rośliny doniczkowe, 
a zieleń przypomni nam o cieplejszych miesiącach.

BĄDŹ AKTYWNY
Rozwijaj swoje pasje i poświęcaj czas na czynności, 
które sprawiają nam przyjemność. To na przykład 
czytanie książek, oglądanie filmów czy gotowanie. 
Nie  zapominaj także o  aktywności na  świeżym 
powietrzu. Kontakt z naturą, nawet w pochmurne 
dni, dostarcza pozytywnej energii i pomaga zacho-
wać dobrą kondycję fizyczną.

ZDROWIE 
Październik to czas, gdy infekcje stają się szcze-
gólnie częste, dlatego zadbaj o  zdrowie. Stosuj 

Zadbaj o swój 
komfort na jesień
Jesień to wyjątkowa pora roku, pełna zarówno wspaniałych barw, 
szumiących liści, jak i chłodniejszych dni. Wraz z jej nadejściem dzień 
staje się krótszy, a my częściej odczuwamy spadek nastroju i jeste-
śmy narażeni na infekcje. Dlatego już teraz warto zadbać o siebie  
na każdej płaszczyźnie. W jaki sposób dbać o komfort i samopoczu-
cie, by chłodne miesiące przetrwać w jak najlepszej formie?

zrównoważoną dietę, bogatą w witaminy i mine-
rały, suplementuj witaminę D. Regularna aktywność 
fizyczna oraz odpowiednia ilość snu to kluczowe 
elementy dbania o odporność. 

ZADBAJ O SWÓJ PORTFEL 
W trosce o własny komfort psychiczny pamię-
tajmy o finansach. Niepewna sytuacja ekono-
miczna, rosnące koszty życia i wydatki związane 
z nadchodzącym sezonem grzewczym mogą być 
źródłem stresu. Dlatego unikajmy niepotrzebnych 
kosztów. Gwarantuje nam to Proste Konto w Kasie 
Stefczyka. 

Dodatkowo, jeśli korzystamy z karty do Prostego 
Konta, możemy zyskać nawet 150 zł zwrotu w pro-
mocji Kasa Wraca – co miesiąc.

Proste Konto w Kasie Stefczyka to szybki i bez-
pieczny dostęp do swoich środków. Założysz je 
online na www.kasastefczyka.pl lub w placówce. 

* Brak opłaty za obsługę karty (10 zł)  
w miesiącu, w którym wykonano nią mi-
nimum 8 transakcji bezgotówkowych. 

Konto oznacza rachunek płat-
niczy. Karta oznacza zbliżeniową, 
debetową kartę płatniczą. Znacze-
nie pozostałych pojęć dotyczących 
usług reprezentatywnych znajdziesz  
na www.kasastefczyka.pl/pad. 

Szczegóły promocji KASA WRACA II 
obowiązującej od 31.01.2020 r. do 
odwołania zawarte są w  regulami-
nie dostępnych w  placówkach i  na  
www.kasastefczyka.pl/kasawraca.

www.kasastefczyka.pl/pad
www.kasastefczyka.pl/kasawraca


OTO KILKA Z NICH:
g	 Weryfikacja behawioralna to rozwiązanie, które 

polega na zapamiętywaniu przez system sposobu 
korzystania z serwisu przez danego użytkownika. 
Na tej podstawie tworzy jego profil, a gdy wykryje 
nietypowe zachowanie, uruchomi dodatkowe za-
bezpieczenia, np. autoryzację kodem SMS. System 
pamięta: ruchy i kliknięcia myszką, styl korzystania 
z klawiatury, sposób przewijania ekranu. Jak włą-
czyć zabezpieczenie w bankowości elektronicznej? 
Znajduje się ono w ustawieniach, w zakładce „Do-
datkowa ochrona – weryfikacja behawioralna”.

g	 Kolejne zabezpieczenie to logowanie do aplikacji 
Kasa Stefczyka Online za pomocą biometrii – przy 
pomocy odcisku palca lub skanu twarzy. Jak je włą-
czyć? Wejdź w ustawienia Twojego profilu w apli-
kacji i wybierz opcję logowania biometrycznego.

g	 Musisz załatwić formalności, a brakuje Ci czasu, 
by wszędzie udać się osobiście? Żaden problem! 

Klienci Kasy Stefczyka swoją tożsamość mogą po-
twierdzać online w bankowości elektronicznej 
w ramach usługi mojeID. Nie wymaga to wycho-
dzenia z domu, jest banalnie proste, wygodne i bez-
piecznie. Jak włączyć usługę mojeID w bankowości 
elektronicznej? W zakładce „Usługi” wystarczy 
wybrać opcję „Tożsamość Elektroniczna” i kliknąć 
przycisk „Włącz”.

g	 Udogodnieniem, które cenią Klienci Kasy Stef-
czyka, są również powiadomienia PUSH w apli-
kacji mobilnej. To komunikaty wyświetlane na 
ekranie telefonu. Informują na bieżąco o trans-
akcjach dokonywanych na rachunku, takich jak 
przelewy przychodzące i wychodzące, płatności 
kartą czy wypłaty gotówki przy użyciu karty. By 
włączyć je w aplikacji Kasa Stefczyka Online, 
wystarczy wejść w zakładkę „Więcej”, kliknąć 
kafelek „Powiadomienia w aplikacji”, a następnie 
przesunąć suwak.

W Kasie Stefczyka wierzymy, że kluczem do bez-
pieczeństwa są także świadomość i edukacja. Dla-
tego zachęcamy naszych Klientów do regularnego 
zwiększania swojej wiedzy na temat zagrożeń 
w sieci oraz metod ochrony przed nimi na stronie 
internetowej:

WWW.KASASTEFCZYKA.PL/BEZPIECZENSTWO
Aktualności, porady oraz ostrzeżenia można śledzić 

także na Facebooku Kasy Stefczyka.

Zabezpieczenie finansów naszych Klientów 
oraz edukacja na temat cyberbezpieczeństwa są 
niezwykle istotne. Dzięki wykorzystaniu inno-
wacyjnych narzędzi możemy uchronić się przed 
przestępcami, a zwiększanie świadomości czyni 
nas bardziej uważnymi na potencjalne zagrożenia. 
Pamiętaj, że Twoje bezpieczeństwo jest dla nas 
najważniejsze – zawsze jesteśmy o krok przed 
zagrożeniami. •

INFOLINIA 801 600 100 5OFERTA

#BezpiecznaKasa – dbamy o Twoje pieniądze
W dzisiejszych czasach cyberbezpieczeństwo to prio- 
rytet. W Kasie Stefczyka doskonale to rozumiemy, 
dlatego cały czas wprowadzamy nowe udogod-
nienia i  unowocześniamy te, które już stosujemy.  
Wykorzystujemy zaawansowane rozwiązania tech-
nologiczne, aby nasi Klienci czuli się bezpiecznie 
i nie obawiali się możliwych kradzieży czy włamań 
na konto. 

Każdy wiek ma 
swoje przywileje! 
Korzystaj z całego pakietu usług 
lub wybierz to, czego potrzebujesz 

50 zł na start 
w promocji 
Kasa dla Seniora IV! 

Pożyczki 
z niskimi ratami 

Konkurencyjnie 
oprocentowane lokaty 

Bezpłatny rachunek 
płatniczy Proste Konto

       

kasastefczyka.pl 
801 600 100  
(koszt wg taryfy operatora)

Decyzja kredytowa zależy od indywi-
dualnej oceny zdolności kredytowej. 
Promocja Kasa dla Seniora IV trwa 
od 1.01.2022 r. do odwołania. Konto 
oznacza rachunek płatniczy. Szczegóły 
i regulamin na www.kasastefczyka.pl.

https://www.kasastefczyka.pl/bezpieczenstwo


6 ŁĄCZY NAS MISJA KRZEWIENIA EDUKACJI FINANSOWEJ WWW.KASASTEFCZYKA.PLAKTUALNOŚCI

Żłobek, niania czy dziadkowie – jak najlepiej 
zadbać o malucha, gdy wracamy do pracy?
Powrót do pracy po narodzinach dziecka to duże wyzwanie dla każdego rodzica. Jak zapewnić maluchowi bezpie-
czeństwo i rozwój, a jednocześnie zminimalizować stres związany z rozstaniem? Odpowiedzią może być program 
Aktywny Rodzic, który od 1 października oferuje nowe świadczenie pieniężne dla rodzin. Wniosek można szybko 
złożyć w bankowości elektronicznej Kasy Stefczyka w zakładce „Usługi”.

W ybór opieki nad dzieckiem w momencie 
powrotu do pracy najczęściej koncentruje 

się na trzech opcjach: żłobku, niani lub babci. 
Każda z nich ma swoje wady i zalety, które warto 
rozważyć.

Żłobek czy przedszkole zapewniają dziecku re-
gularny kontakt z rówieśnikami i wspierają rozwój 
społeczny poprzez bogaty program edukacyjny. 
Stały harmonogram dnia może natomiast pomóc 
w nauce dyscypliny. Minusem mogą być ograniczone 
godziny pracy placówek oraz zwiększone ryzyko 
infekcji, co jest szczególnie istotne dla rodziców 
małych dzieci.

Niania to opcja dla tych, którzy cenią indywidu-
alne podejście do dziecka. Opiekunka dostosowuje 
plan dnia do potrzeb malucha, zapewnia mu komfort 
i bezpieczeństwo w znajomym otoczeniu. Koszt tego 
rozwiązania jest jednak wyższy – znalezienie zaufanej 
osoby wymaga czasu i wysiłku.

Babcia lub dziadek kojarzą nam się najczęściej 
z emocjonalnym ciepłem i rodziną. Dziadkowie mogą 
przekazywać rodzinne wartości i tradycje, a także 
pogłębiać więź, która zaowocuje w przyszłości. Na-
leży jednak pamiętać o ograniczeniach zdrowotnych 
i dyspozycyjności starszych opiekunów.

Wybór odpowiedniego rozwiązania często zależy 
od kwestii finansowych. Program Aktywny Ro-
dzic wspiera rodziców i opiekunów w powrocie 
do aktywności zawodowej dzięki trzem rodzajom 
świadczeń:
•	 	Aktywni rodzice w  pracy (tzw. babciowe):  

1500 zł miesięcznie na  opiekę nad dzieckiem 
w wieku 12–35 miesięcy, które nie uczęszcza do 
żłobka, klubu dziecięcego ani nie zostaje pod 
opieką tzw. dziennego opiekuna.

•	 	Aktywnie w  żłobku: do  1500  zł miesięcznie  
na dofinansowanie pobytu dziecka w żłobku, klu-
bie dziecięcym lub u dziennego opiekuna (świad-
czenie zastąpiło dofinansowanie do żłobka).

•	 	Aktywnie w domu: 500 zł miesięcznie dla rodzi-
ców, którzy wychowują dziecko w domu (świad-
czenie zastąpiło rodzinny kapitał opiekuńczy). 
W  przypadku dzieci z  orzeczeniem o  niepeł-

nosprawności kwota 1500 zł wzrasta do 1900 zł 
miesięcznie.

Wniosek o świadczenie można łatwo złożyć w ban-
kowości elektronicznej Kasy Stefczyka w zakładce 
„Usługi”.

Więcej informacji o  programie na stronie  
https://www.zus.pl/aktywnyrodzic. • FO
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Pożyczka Fit 
RRSO 11,56%

POCZUJ LEKKOŚĆ

Pożyczka Fit umożliwia konsolidację zobowiązań zaciągniętych wyłącznie w innych instytucjach finansowych. Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej.      

Przykład reprezentatywny z dnia 4.08.2023 r. dla Pożyczki Fit: Całkowita kwota kredytu wynosi 94 680,00 zł. Zmienna roczna stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz 
z  kredytowanymi kosztami (prowizją: 0 zł / 0%, opłatą za cztery przelewy: 320 zł) wynosi 10,90%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 11,56%. Czas obowiązywania umowy – 
107 miesięcy, 106 miesięcznych rat równych: 1392,45 zł oraz ostatnia, 107. rata: 1391,83 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 148 991,53 zł, w tym odsetki: 53 991,53 zł.

kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

Sprawdź, o ile możesz  
zmniejszyć swoje raty!

https://www.zus.pl/aktywnyrodzic
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W niektórych miejscach poziom 
wody osiągnął poziom bliski 

temu, co widzieliśmy podczas powodzi 
tysiąclecia w 1997 r. Mieszkańcy stracili 
dorobek całego życia w zaledwie kilka 
chwil, a powódź zniszczyła zarówno domy 
jednorodzinne, jak i mieszkania w blokach 
oraz kamienicach. Szczególnie dotknięte 
zostały miejscowości w regionach Kłodzka, 
Nysy oraz Brzegu.

Takie wydarzenia przypominają 
nam o  konieczności zabezpieczenia 
swojego majątku. Nikt z  nas nie może 
przewidzieć, kiedy uderzy kolejna klęska 
żywiołowa, ale możemy zabezpieczyć się 
przed jej skutkami poprzez odpowiednie 
ubezpieczenie domu i majątku.

CO POWINNA ZAWIERAĆ DOBRA 
POLISA UBEZPIECZENIOWA?
Podstawą każdej dobrej polisy jest 
właściwie dobrana suma ubezpieczenia, 
która odpowiada rzeczywistej wartości 
naszej nieruchomości. W dobie rosnącej 
inflacji szczególnie ważne jest regularne 
aktualizowanie tej wartości, ponieważ brak 
jej uaktualnienia może skutkować wypłatą 

zaniżonego odszkodowania. Niewielu 
właścicieli domów zdaje sobie sprawę,  
że nieaktualizowana polisa może oznaczać, 
że w przypadku szkody, np. zalania domu, 
wypłata z ubezpieczenia może być zbyt 
niska, aby pokryć pełne koszty naprawy 
lub odbudowy. Inflacja w ostatnich latach 
podniosła koszty budowy i  remontów, 
a wartość nieruchomości mogła wzrosnąć 
nawet o 20%.

Warto także pomyśleć o ubezpieczeniu 
„all risk”, czyli od wszystkich ryzyk, 
które obejmuje nie tylko standardowe 
zagrożenia, takie jak pożar czy 
włamanie, lecz także takie sytuacje 
jak powódź, przepięcia, dewastacje 
czy uszkodzenia spowodowane przez 
czynniki atmosferyczne. Tego typu polisy 
zapewniają szeroką ochronę i  chronią 
właściciela domu przed wszelkimi 
nieprzewidzianymi zdarzeniami.

POWÓDŹ – JAK SIĘ CHRONIĆ?
Zniszczenia spowodowane przez powódź 
mogą być katastrofalne i  niezwykle 
kosztowne do naprawy. Obecna sytuacja 
w południowej Polsce pokazuje, jak szybko 

żywioł może zniszczyć dorobek całego 
życia. Mieszkańcy wielu miast i wsi, jak 
Kłodzko, Lewin Brzeski czy Głuchołazy, 
zmuszeni są do odbudowy swoich domów 
praktycznie od podstaw.

Ubezpieczenie od powodzi to istotny 
element każdej dobrej polisy. Ważne 
jest jednak, aby dokładnie zapoznać 
się z  warunkami umowy i  upewnić się,  
że ubezpieczenie obejmuje ochronę 
od skutków powodzi. W  niektórych 
przypadkach może to wymagać wykupienia 
dodatkowej opcji w polisie. Polisa „SALTUS 
– Mój Dom” oferuje szeroką ochronę przed 
różnymi zagrożeniami, w  tym przed 
powodzią, a  także przed przepięciami, 
dewastacją i innymi losowymi zdarzeniami 
atmosferycznymi.

OCHRONA DODATKOWYCH 
ELEMENTÓW MAJĄTKU
Nie zapominajmy, że nasze domy to nie 
tylko ściany i  dach. Warto uwzględnić 
w  polisie również inne wartościowe 
elementy, takie jak budynki gospodarcze, 
garaże, altany, instalacje fotowoltaiczne 
czy turbiny wiatrowe. Ubezpieczenie 

„SALTUS – Mój Dom” umożliwia ochronę 
także tych dodatkowych elementów, które 
są istotnym składnikiem majątku właścicieli 
nieruchomości. Warto również pamiętać 
o  takich obiektach jak przydomowe 
oczyszczalnie ścieków, szamba, ogrodzenia 
czy fontanny, które często są pomijane przy 
zawieraniu polisy, ale ich zniszczenie może 
okazać się kosztowne.

Dobrze dobrana polisa powinna także 
obejmować ruchomości domowe, czyli 
mienie znajdujące się wewnątrz domu. 
Mogą to być przedmioty codziennego 
użytku, sprzęt RTV, AGD, urządzenia 
rehabilitacyjne, narzędzia ogrodnicze, 
elektronika czy nawet antyki i  dzieła 
sztuki. Dzięki ubezpieczeniu tych 

przedmiotów można mieć pewność,  
że w przypadku kradzieży lub zniszczenia 
właściciel otrzyma odszkodowanie, które 
pozwoli na ich odtworzenie.

Ubezpieczenie domu to inwestycja, 
która może uchronić przed ogromnymi 
stratami finansowymi w  przypadku 
niespodziewanych zdarzeń. Regularne 
aktualizowanie wartości nieruchomości, 
wybór odpowiedniej sumy ubezpieczenia 
oraz zabezpieczenie dodatkowych 
elementów majątku i  ruchomości 
domowych to klucz do skutecznej ochrony.

Wszelkie dodatkowe informacje  
na temat oferty ubezpieczenia domu 
można uzyskać w  placówkach Kasy 
Stefczyka na terenie całej Polski. •

Ubezpieczenie domu – co powinna zawierać polisa jesienią?
Jesień to pora roku, która przynosi nie tylko złote liście i chłodniejsze dni, lecz 
także zmienne i często niebezpieczne warunki pogodowe. Obecny sezon szczególnie 
mocno uderzył w południową Polskę, która zmaga się z katastrofalnymi skutkami 
powodzi. Nawałnice i  intensywne opady deszczu wywołane przez niż Borys 
spowodowały wylanie wielu rzek, w  tym Odry, co doprowadziło do ogromnych 
zniszczeń w województwach dolnośląskim, opolskim i śląskim.

Jak możemy pomóc 
poszkodowanym 

przez powódź?

Jeśli ucierpiałeś 
w wyniku powodzi,

jesteśmy tu,
aby Ci pomóc. 

SALTUS Ubezpieczenia oferuje szybkie wsparcie

w zgłaszaniu szkód z ubezpieczenia

SALTUS – Mój DOM. 

Skontaktuj się z nami, aby uzyskać pomoc!

Jak zgłosić szkodę: 

Zadzwoń na naszą infolinię, czynną od 8:00 do 18:00:

58 770 36 90 lub 801 888 666

W pilnych przypadkach Assistance dzwoń: 22 563 12 49

Zgłoś szkodę online na stronie: saltus.pl/zglos-szkode
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Pogotowie dla zadłużonych –
strona dedykowana nadmiernie zadłużonym
Na stronie internetowej www.pogotowiedlazadluzonych.pl w jednym miejscu znajdziesz przystępnie podane informacje 
dotyczące wszystkich aspektów związanych z problematyką upadłości konsumenckiej oraz kontakt do specjalistów, którzy 
wytłumaczą zawiłości postępowania sądowego i udzielą pomocy w przygotowaniu wniosku do sądu upadłościowego.
DLACZEGO MY?
Dzięki wieloletniemu doświadczeniu i wiedzy 
praktycznej pozycja SKEF i Ośrodków Doradz-
twa Finansowego i Konsumenckiego na rynku 
usług finansowo-prawnych w naszym kraju jest 
wyjątkowa. Jako jedyni od lat zajmujemy się 
problematyką dotyczącą nadmiernego zadłu-
żenia w Polsce, a także jesteśmy współorga-
nizatorem powstania w 2007 roku organizacji 
pozarządowej – Europejskiej Sieci Zadłużenia 
Konsumenckiego (European Consumer Debt 
Network) z siedzibą w Belgii.

Do końca 2022 r. dla naszych Klientów 
sporządziliśmy 374 wnioski o upadłość kon-
sumencką, które w zdecydowanej większości 
zakończyły się pozytywnie. W minionym roku 
z porad w naszych Ośrodkach skorzystało blisko  
1,5 tysiąca osób.

DLA KOGO UPADŁOŚĆ KONSUMENCKA?
Brak majątku. Dla osób, które nie posiadają żad-
nego majątku – mieszkania, samochodu, działki.

Niezależna przyczyna. Gdy zadłużenie 
powstało z  niezależnych przyczyn, np. nagłej 

choroby, nieszczęśliwego wypadku, zwolnienia 
z pracy, utraty lub znacznego zmniejszenia się 
dochodów.

Względy humanitarne. Gdy zadłużony jest 
w tragicznej sytuacji życiowej, do której zalicza 
się m.in. wysoki poziom biedy, podeszły wiek, 
przewlekłą, ciężką chorobę umożliwiającą dal-
szą pracę.

I dla pozostałych zadłużonych. Na mocy 
nowych przepisów dla osób, które wpadły  
w tzw. spiralę kredytową, upadłość będzie moż-
liwa, jednak sąd zastosuje plan spłaty wierzycieli  
od 3 do 7 lat.

NAJCZĘSTSZE PYTANIA 
DOTYCZĄCE UPADŁOŚCI 
KONSUMENCKIEJ
Na stronie zamieszczone zostały, w przystępny 
sposób, odpowiedzi na najczęściej zadawane 
pytania dotyczące postępowania upadłościo-
wego. To 16 wybranych pytań i odpowiedzi, które 
pozwolą zrozumieć cały proces związany z przy-
gotowaniem wniosku i odpowiedzieć sobie na 
pytanie: czy mam szansę na upadłość?

REKOMENDACJE
Na stronie znajdują się także spisane historie 
naszych Klientów, które skończyły się dla nich 
sukcesem. Warto przeczytać, jak przeżyły to 
osoby, które zmagały się przez lata ze swoimi 
długami, i jaką ulgą dla tych osób była decyzja 
sądu o upadłości – postanowienie sądu dające 
szansę na nowe, lepsze życie bez długów.

A MOŻE KTOŚ Z TWOJEJ RODZINY 
POTRZEBUJE POMOCY?
Masz problemy finansowe? Jesteś osobą zadłu-
żoną? Myślisz o  upadłości konsumenckiej? 
Potrzebujesz porady prawnej? A  może ktoś 
z Twojej rodziny potrzebuje pomocy? Przekaż 
adres tej strony i pomóż swoim bliskim wyjść 
z długów.

www.pogotowiedlazadluzonych.pl
tel. 83 411 10 47
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UWAGA! Ruszyła rekrutacja do kolejnej edycji projektu „Myślę, 
decyduję, działam – finanse dla najmłodszych. 3 edycja”!
Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) zaprasza szkoły, nauczycieli oraz uczniów klas 
pierwszych szkół podstawowych do udziału w  kolejnej edycji projektu z  zakresu edukacji finansowej  
pt. „Myślę, decyduję, działam – finanse dla najmłodszych. 3 edycja”, współfinansowanego  
i realizowanego z Narodowym Bankiem Polskim w ramach programu edukacji ekonomicznej.

C elem głównym projektu jest wdrożenie programu 
edukacji finansowej (zgodnego z podstawą pro-

gramową) autorstwa prof. dr hab. Małgorzaty Żytko 
(Uniwersytet Warszawski), dr Aliny Kalinowskiej-Iży-
kowskiej (Uniwersytet Warmińsko-Mazurski) oraz 
Ewy Kruk (SKEF), przeznaczonego dla wybranych 
w drodze rekrutacji uczniów klas pierwszych szkół 
podstawowych (etap wczesnoszkolny).

Projekt będzie realizowany w latach 2024–2027 
z wykorzystaniem przygotowanych materiałów 
dydaktycznych: pakietu dla ucznia i poradnika dla 
nauczyciela. Warto wskazać, że materiały dydak-
tyczne przygotowane w  formie pakietu eduka-
cyjnego pt. „Myślę, decyduję, działam – finanse 
dla najmłodszych” przeznaczone dla nauczycieli 
i uczniów edukacji wczesnoszkolnej objęło swoim 
patronatem Ministerstwo Finansów, co z  kolei 
świadczy o wyróżnieniu i podkreśla szczególny 
charakter i innowacyjność projektu.

Cele szczegółowe projektu to m.in.: rozwój 
wiedzy i  umiejętności finansowych uczniów 
poprzez umożliwienie dzieciom osobistego prze-
życia sytuacji edukacyjnych związanych z zarzą-
dzaniem pieniędzmi, zdobywania doświadczeń 
przy rozwiązywaniu problemów, rozwój podstaw 

krytycznego myślenia uczniów dotyczącego kon-
sekwencji podejmowania decyzji finansowych, 
ich znaczenia w życiu każdej osoby i rodziny oraz 
rozwój kompetencji zawodowych wśród nauczycieli 
edukacji wczesnoszkolnej.

W RAMACH PROJEKTU UCZNIOWIE:
g	 zdobędą wiedzę finansową, która uczyni ich 

bardziej świadomymi konsumentami; 
g	 wezmą udział w 90 godzinach zajęć pozalek-

cyjnych w kolejnych trzech latach szkolnych 
(2024–2027); 

g	 otrzymają pakiety edukacyjne wraz z segre- 
gatorem; 

g	 wezmą udział w konkursach; 
g	 otrzymają upominki oraz dyplomy na zakończe-

nie zajęć.

W RAMACH PROJEKTU NAUCZYCIELE:
g	 zdobędą unikalne doświadczenie edukatorów 

finansowych i zrealizują 90 godzin zajęć poza-
lekcyjnych w kolejnych trzech latach szkolnych 
(2024–2027); 

g	 wezmą udział w  trzydniowych warsztatach 
metodycznych; 

g	 otrzymają pakiet edukacyjny oraz poradnik dla 
nauczyciela; 

g	 wezmą udział w dwudniowych warsztatach 
doszkalających; 

g	 wezmą udział w dwudniowym seminarium pod-
sumowującym projekt; 

g	 otrzymają wynagrodzenie za prowadzone zajęcia.

W PROCESIE REKRUTACJI NAUCZYCIELI  
BĘDĄ BRANE POD UWAGĘ NASTĘPUJĄCE 
KRYTERIA:
g	 udział w  projektach z  zakresu edukacji 

finansowej; 
g	 ocena uzasadnienia chęci udziału w projekcie; 
g	 odpowiedzi na pytania (w formie testu i otwarte) 

z zakresu edukacji finansowej.
Do trzeciej edycji projektu zostanie zrekrutowanych 
35 nauczycieli. Za rekrutację uczniów będą odpo-
wiadali nauczyciele-wychowawcy. Przystąpienie 
ucznia do udziału w projekcie będzie wymagało 
uzyskania zgody rodziców. Zajęcia będą odbywać 
się na terenie szkoły.

Szczegółowe informacje o projekcie oraz for-
mularz zgłoszeniowy dostępne są na stronie 
https://www.skef.pl/mysle-decyduje-dzialam/.

Jeśli są Państwo zainteresowani udziałem w pro-
jekcie, prosimy o przesłanie skanu formularza 
zgłoszeniowego na adres: mnastrabasz@skef.pl 
do 31 października 2024 roku oraz oryginału for-
mularza zgłoszeniowego na adres: Stowarzyszenie 
Krzewienia Edukacji Finansowej, 81- 472 Gdynia, 
ul. Legionów 126.

OSOBY DO KONTAKTU:
g	 Magdalena Nastrabasz – kierownik projektu: 

tel. 58 624 98 73, 667 544 000, 
	 e-mail: mnastrabasz@skef.pl
g	 Iwona Karmasz – asystent kierownika: 
	 tel. 58 624 98 76, 695 981 034, 
	 e-mail: ikarmasz@skef.pl
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CZYM JEST REJESTR 
ZASTRZEŻEŃ NUMERÓW PESEL?
Jest to centralny zbiór danych osobo-
wych osób pełnoletnich prowadzony 
przez Ministerstwo Cyfryzacji w sys-
temie teleinformatycznym. Rejestr 
ten powstał na mocy ustawy z 7 lipca 
2023 r. Jego celem jest zwiększenie 
bezpieczeństwa obywateli i zapobie-
ganie niewotywnym konsekwencjom 
w momencie, kiedy dana osoba pada 
ofiarą wyłudzenia danych osobo-
wych. Z  założenia rejestr ten ma 
zapobiegać sytuacji, kiedy osoby 
trzecie będą chciały wykorzystać 
nasz numer PESEL na  przykład  
do zaciągnięcia zobowiązań finan-
sowych lub zawarcia umowy  
na nasze dane osobowe na przykład 
w  celu sprzedaży samochodu lub 
nieruchomości.

Dzięki przepisom powyższej ustawy 
od 1 czerwca 2024 r. podmioty takie jak:
•	 banki
•	 SKOK-i
•	 instytucje pożyczkowe
•	 notariusze
mają obowiązek zweryfikowania 
numeru PESEL przed zawarciem 
z  daną osobą umowy lub przed 
udzieleniem jej pożyczki lub kredytu. 
W praktyce oznacza to, że jeżeli nasz 
PESEL został zastrzeżony, to oszust nie 
będzie mógł zaciągnąć zobowiązania 

Dlaczego warto zastrzec numer PESEL i  jak to zrobić?
PESEL to numer Powszechnego Elektronicznego Systemu Ewidencji Ludności, który jest nadawany po urodzeniu każdej osobie i pozostaje 
niezmienny przez całe życie. Numer ten z  jednej strony stanowi podstawę identyfikacji danej osoby w urzędach czy innych instytucjach, 
a z drugiej strony często jest wykorzystywany również jako element danych uwierzytelniających albo element autoryzacji w instytucjach 
finansowych lub u operatorów telekomunikacyjnych. Z tego względu tak ważne jest, abyśmy chronili nasz numer PESEL przez nieznanymi 
osobami, aby ustrzec się przed przestępcami i nie stać się ofiarą wyłudzenia danych osobowych.

Finansowe ABC

R
EK

LA
M

A
/3

36
/2

02
4/

ZP

finansowego na nasze dane ani na przy-
kład otrzymać duplikatu karty SIM.

JAK ZASTRZEC NUMER PESEL?
Numer PESEL można zastrzec na kilka 
sposobów: 
•	 elektronicznie przez aplikację 

mObywatel lub stronę internetową  
www.mobywatel.gov.pl,

•	 osobiście w urzędzie.
Najprostszym sposobem zastrzeżenia 
numeru PESEL jest skorzystanie z apli-
kacji mObywatel. Jeśli natomiast chcemy 
dokonać zastrzeżenia przez stronę inter-
netową, to musimy pamiętać o  tym, 
że należy posiadać profil zaufany lub 
podpis kwalifikowany albo mieć dane 
do logowania się do bankowości elek-
tronicznej. W przypadku kiedy chcemy 
zastrzec swój numer PESEL osobiście, 
musimy wypełnić odpowiedni wniosek, 
podpisać go i złożyć w dowolnym urzę-
dzie gminy. Niezależnie od wybranego 
sposobu, w jaki chcemy zastrzec numer 
PESEL, usługa zostanie zrealizowana  
od razu, tzn. nasz PESEL od razu zostanie 
zastrzeżony w systemie.

Warto w  tym miejscu zaznaczyć,  
że zgodnie z ustawą każda osoba pełno-
letnia ma prawo nie tylko zastrzec PESEL, 
lecz także:
•	 cofnąć zastrzeżenie numeru PESEL,
•	 ustawić automatyczne zastrzeganie 

numeru PESEL,

•	 sprawdzić historie weryfikacji, tzn. kto 
i kiedy sprawdzał, czy jej numer PESEL 
został zastrzeżony.

Zastrzeżenie numeru PESEL możliwe jest 
również przez pełnomocników w imie-
niu osób nieposiadających zdolności 
do czynności prawnych lub mających 
ograniczoną zdolność do czynności 
prawnych. Pełnomocnik będzie mógł 
zastrzec numer PESEL nawet w imieniu 
osób, które ze względu na stan zdrowia, 
niepełnosprawność lub inne niedające 
się pokonać przeszkody nie są w stanie 
zrobić tego same.

Co do zasady więc zastrzeżenia 
numeru PESEL dokonuje się na wniosek 
osoby zainteresowanej, są jednak dwa 
przypadki, w  których zastrzeżenie to 
dokonywane jest z urzędu:
•	 w przypadku śmierci osoby fizycznej,
•	 w przypadku zgłoszenia utraty dowodu 

osobistego lub zgłoszenia nieupraw-
nionego wykorzystania danych.

Należy również pamiętać o  tym,  
że zastrzeżenie numeru PESEL możemy 
w  każdej chwili cofnąć, jednak jeśli 
będziemy chcieli ponownie go zastrzec, 
czasami będzie trzeba poczekać  
od 30 minut do nawet 12 godzin. Jak wyja-
śnia Ministerstwo Cyfryzacji, taka prze-
rwa jest związana z bezpieczeństwem 
i zapobieganiem nadużyciom, aby sys-
tem mógł działać sprawnie, a instytucje 
finansowe, które muszą weryfikować 

osoby w rejestrze zastrzeżeń numerów 
PESEL, nie były wprowadzane w błąd.

DLACZEGO WARTO ZASTRZEC 
NUMER PESEL? 

W obecnych czasach kradzież tożsamo-
ści stanowi bardzo duży problem i takie 
oszustwa stają się coraz powszechniejsze. 
Zastrzeżenie numeru PESEL chroni nas 
przed przykrymi konsekwencjami zwią-
zanymi m.in. z wyłudzeniem pożyczek 
lub kredytów na nasze dane.

Należy również pamiętać o  tym,  
że zastrzeżenie numeru PESEL w żaden 
sposób nie  utrudni nam załatwienia 
innych spraw do których potrzebny jest 
nam numer PESEL. Mimo zastrzeżenia 

dalej można załatwić sprawy urzę-
dowe, zarejestrować się do lekarza, 
wykupić leki w aptece lub kupić bilet 
na samolot. Zastrzeżenie ma na celu 
jedynie zabezpieczenie naszych 
danych przed nieuprawnionym wyko-
rzystaniem przez osoby trzecie przede 
wszystkim w instytucjach finanso-
wych, u operatorów telekomunika-
cyjnych i podczas załatwienia spraw 
u notariusza, takich jak na przykład 
nabycie lub zbycie nieruchomości.

MONIKA MARCHALEWSKA
koordynator ds. szkoleń i projektów, 
specjalista ds. doradztwa finansowego 
i konsumenckiego
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Nowa edycja projektu „Żyj finansowo!”. 
Rekrutacja nauczycieli od 21.10.2024 r.
W październiku Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) rozpoczęło realizację projektu z za-
kresu edukacji finansowej dedykowanego młodzieży i nauczycielom szkół ponadpodstawowych „Żyj finanso-
wo! czyli jak zarządzać finansami w życiu osobistym”. To już siedemnasta edycja ogólnopolskiego projektu.

Stowarzyszenie od 27 lat popularyzuje 
edukację finansową wśród różnych 

grup odbiorców: dzieci, młodzieży i osób 
dorosłych, w tym nauczycieli. Istotną 
grupę objętą zainteresowaniem SKEF sta-
nowią uczniowie szkół ponadpodstawo-
wych, którzy powoli wkraczają w samo-
dzielne finansowe życie i szczególnie 
potrzebują wsparcia w nabyciu wiedzy 
i praktycznych umiejętności w obszarze 
zarządzania finansami osobistymi.

Projekt „Żyj finansowo! czyli jak 
zarządzać finansami w  życiu osobi-
stym” na stałe wpisał się w działalność 

edukacyjną Stowarzyszenia. Od 17 lat 
cieszy się niesłabnącym zainteresowa-
niem uczniów i nauczycieli z całej Polski. 
Jego celem jest budowanie kompeten-
cji finansowych wśród młodych ludzi, 
kształtowanie dobrych nawyków oraz 
zrozumienie szybko zmieniającego się 
świata finansów i  bardziej świadome 
funkcjonowanie w  nim. Przekazanie 
wiedzy odbywa się w sposób przyjazny 
i praktyczny podczas cyklu warsztatów 
z wykorzystaniem materiału edukacyj-
nego opracowanego na potrzeby pro-
jektu. Program warsztatów obejmuje 

18 godzin zajęć poświęconych zagadnie-
niom z zakresu planowania finansowego, 
przyszłej pracy zawodowej, budżetu, 
oszczędzania, inwestowania, kredytów 
i ubezpieczeń. Zajęcia w szkołach roz-
poczną się w grudniu 2024 r. po prze-
prowadzeniu rekrutacji i przeszkoleniu 
nauczycieli – trenerów projektu. Program 
projektu zakłada również przeprowadze-
nie konkursu dla uczniów – z cennymi 
nagrodami. Udział uczniów, nauczycieli 
i szkół w projekcie jest bezpłatny.

21 października 2024 r. rozpocznie się 
rekrutacja nauczycieli zainteresowanych 

realizacją projektu w swoich szkołach. 
Termin przesyłania zgłoszeń upływa 
8  listopada. Szczegółowe informacje 
dotyczące rekrutacji oraz formularz 
zgłoszeniowy będzie można pobrać ze 
strony projektu: https://www.skef.pl/
projekty/zyj-finansowo/. Nauczyciele 
zakwalifikowani do projektu wezmą 
udział w szkoleniu przygotowującym 
do prowadzenia zajęć z uczniami. Tre-
nerzy projektu za realizację cyklu warsz-
tatów w szkołach otrzymają wynagro-
dzenie. Liczba miejsc w projekcie jest 
ograniczona. Zapraszamy nauczycieli 

przedmiotu biznes i zarządzanie oraz 
przedmiotów zawodowych ekono-
micznych do przesyłania zgłoszeń. 
Dodatkowe informacje można uzy-
skać mailowo: kkolodziejczyk@skef.pl 
lub telefonicznie: 58 624 98 72. •
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DDLokata Specjalna VIP, 
DDLokata urodzinowa, 
DDLokata Witaj w Kasie, 
DDLokata terminowa VIP, 
DDe-Lokata terminowa, 
DDLokata terminowa, 
DDRachunek Oszczędnościowy Moja Skarbonka, 
DDProdukt Rachunek/Książeczka Systematycznego 
Oszczędzania (KSO), 
DDAutomatyczne oszczędzanie Twoja Skarbonka, 
DDRachunek Oszczędnościowy; 

c)	 zatwierdzenia dokumentacji i procedur regulują-
cych pracę w Kasie Stefczyka: 
DDPR11.03/02 Plan ciągłości działania – powołanie 
i praca Sztabu Kryzysowego – wyd. VII, 
DDStandardy Obsługi i  Rozmowy Sprzedażowej 
Klienta w placówce, 
DDPR16.01/04 Polityka kredytowa Spółdzielczej Kasy 
Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka Stef-
czyka – wyd. XIX, 
DDPR19/01 Przygotowanie i przekazywanie infor-
macji zarządczej w Spółdzielczej Kasie Oszczęd-
nościowo-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka 
w Gdyni – wyd. XXVII, 
DDPR16.01/01 Monitorowanie portfela ekspo-
zycji kredytowych i  raportowanie ryzyka 

DDSzczegółowe warunki dla lokat terminowych za-
wieranych z wykorzystaniem usługi bankowości 
elektronicznej Kasy Stefczyka, 
DDUmowa lokaty terminowej odnawialnej na wa-
runki standardowe, 
DDUmowa lokaty terminowej odnawialnej na wa-
runki standardowe zawierana na odległość po-
przez Infolinię Kasy Stefczyka; 

b)	zatwierdzenia jednolitego brzmienia karty i pa-
rametrów następujących produktów: 
DDe-Lokata Kapitalna, 
DDe-Lokata, 
DDe-Lokata odnawialna na 14 dni, 
DDe-Lokata odnawialna na 25 dni, 
DDLokata odnawialna na 25 dni, 
DDLokata Kapitalna, 
DDLokata na nowe środki, 
DDLokata odnawialna na 14 dni, 
DDLokata systematycznego oszczędzania z typem 
zakończenia na IKS, 
DDLokata Standardowa, 
DDe-Lokata Standardowa, 
DDe-Lokata Witaj w Kasie, 
DDe-Lokata terminowa VIP, 
DDLokata Mobilna na nowe środki, 
DDLokata Mobilna, 

W sierpniu posiedzenia Zarządu Spółdzielczej 
Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka 
Stefczyka odbyły się pięć razy:
– 7 sierpnia, 
– 13 sierpnia, 
– 20 sierpnia, 
– 23 sierpnia, 
– 27 sierpnia. 
Przedmiotem posiedzeń były m.in.:
1.	Sytuacja w placówkach sprzedażowych z uwzględ-
nieniem aspektu dotyczącego budowania i umac-
niania więzi członkowskiej, a także jeszcze lepszego 
reagowania na potrzeby Członków Kasy.
2.	Przedstawienie aktualnych statystyk związanych 
z działalnością Kasy, głównie dotyczących wolumenu 
sprzedaży z podziałem na produkty, oraz informacji 
na temat depozytów.
3.	Podjęcie uchwał w przedmiocie m.in.:
a)	 zatwierdzenia do stosowania jednolitych wzorów 

następujących druków:
DD Informacja dotycząca przetwarzania danych, 
DDProtokół zdawczo-odbiorczy przekazania doku-
mentacji do Ogólnej Składnicy Akt, 
DDProtokół przekazania dokumentacji do zni- 
szczenia, 
DD Informacja ogólna dotycząca kredytu hipotecznego 
Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej, 

P osiedzenia Zarządu Kasy odbywają się w formule mieszanej, stacjonarnie oraz przy wykorzystaniu środków bezpośredniego porozumiewania się  
na odległość (wideokonferencja).

W trosce o utrzymanie dobrych relacji członkowskich, z chęci informowania Członków o bie-
żącej sytuacji w Kasie Stefczyka oraz zgodnie z przyjętymi zasadami ładu korporacyjnego 
Zarząd Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka przedstawia 
informację dotyczącą działań Zarządu Kasy w sierpniu 2024 roku.

Sprawdź, co się dzieje w Twojej Kasie
kredytowego – wyd. XI, 
DDPR08.05/03 Procedura realizacji usługi archiwiza-
cji dokumentacji SKOK im. Franciszka Stefczyka 
w Ogólnej Składnicy Akt – wyd. VIII, 
DDPR02.04.01/30 Procedura obsługi Kart Visa 
Business – wyd. XIII, 
DDPR08.05/01 Procedura realizacji usługi archiwi-
zacji dokumentacji CEAD w Spółdzielczej Kasie 
Oszczędnościowo-Kredytowej im.  Franciszka 
Stefczyka w Gdyni – wyd. XI, 
DDPR23/01 Przeprowadzanie Testu Systemu 
Wyliczania – wyd. II, 
DDMetodyki analizy zdolności kredytowej i wery-
fikacji dokumentacji kredytowej Spółdzielczej 
Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka 
Stefczyka, 
DDMetodologia kredytów detalicznych – zasady 
udzielania kredytów detalicznych w Spółdziel-
czej Kasie Oszczędnościowo-Kredytowej im. Fran-
ciszka Stefczyka – wyd. XLVI. 

RADA NADZORCZA SKOK
IM. FRANCISZKA STEFCZYKA
W  dniu 6 sierpnia odbyło się posiedzenie Rady 
Nadzorczej Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-
-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka, na którym pod-
jęto uchwały w przedmiocie przyjęcia Regulaminu 
Organizacyjnego Spółdzielczej Kasy Oszczędno-
ściowo-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka, Polityki 
kredytowej w Spółdzielczej Kasie Oszczędnościowo-
-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka, Procedury 
PR19/01 Przygotowanie i przekazywanie informacji 
zarządczej w Spółdzielczej Kasie Oszczędnościowo-
-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka w Gdyni.

Stefczyk Finanse partnerem

 #PracujwStefczyku

U nas możesz:
 Î zyskać stabilne zatrudnienie na umowę o pracę
 Î pracować w stałych godzinach i mieć wolne weekendy
 Î otrzymywać stałe wynagrodzenie + atrakcyjne premie miesięczne
 Î wygrywać nagrody w konkursach sprzedażowych
 Î rozwijać się dzięki szkoleniom oraz przejrzystej ścieżce awansu
 Î uczestniczyć w życiu organizacji podczas wyjazdów integracyjnych
 Î korzystać z wielu benefitów: karty multisport, prywatnej opieki 

medycznej, dopłat do wypoczynku czy ubezpieczenia na życie

Zatrudnimy pracowników do placówek Stefczyk Finanse, 
w których dostępne są produkty Kasy Stefczyka.

Możliwe, że my 
szukamy Ciebie 

Szukasz pracy? 

Wyślij do nas swoje CV:  
praca@kasystefczyka.pl  
lub aplikuj poprzez stronę Kariera 
(kasastefczyka.pl)

Co oferujemy?  
Umowę o pracę + atrakcyjne premie 
miesięczne oraz wiele benefitów
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Przedstawiamy naszych stypendystów
Przedstawiamy laureatów XVI edycji Konkursu Stypendialnego, organizowanego 
przez Kasę Stefczyka. Partnerem konkursu jest Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji 
Finansowej, a fundatorem Fundacja im. Franciszka Stefczyka. Przyznajemy 
stypendia nie tylko za wysokie oceny, lecz także za aktywność w obszarze sportu, 
sztuki, nauki oraz za działalność charytatywną lub na rzecz lokalnej społeczności. 
Młodzi, zdolni ludzie otrzymują wsparcie w postaci comiesięcznego stypendium.

Miłosz Charytanowicz dyplom stypendysty otrzymał w placówce 
Kasy Stefczyka w Lublinie.
Jest wszechstronnie uzdol-
niony, odnosi liczne suk-
cesy naukowe, angażuje się 
w życie społeczne i z pasją 
realizuje wyznaczone sobie 
cele. Interesuje się m.in. 
historią i geografią. Zajmuje 
wysokie miejsca w konkur-
sach języka angielskiego. 
Jego pasją jest taniec – tań-
czy w Zespole Pieśni i Tańca 
Ziemi Lubelskiej im. Wandy 
Kaniorowej. Wielokrotnie 
brał udział w organizowa-
nych przez zespół „Lekcjach 
folkloru na żywo” – w ten 
sposób przyczyniał się do 
krzewienia polskiej kultury ludowej i narodowej 
wśród dzieci i młodzieży z lubelskich szkół i przed-
szkoli. W roku szkolnym 2022/2023 został wpisany 
do Złotej Księgi szkoły jako najlepszy uczeń. Brał 
udział w ogólnopolskich olimpiadach. Jest wolonta-
riuszem – angażuje się w organizację imprez, których 
celem jest pomoc, występuje w przedstawieniach 

charytatywnych, uczestni-
czy w akcjach poświęconych 
pomocy dzieciom, zwierzę-
tom, osobom chorym czy 
potrzebującym. To m.in. ogól-
nopolska akcja charytatywna 
„Pomóż dzieciom przetrwać 
zimę”, charytatywna akcja 
„Miś”, akcja pomocy „Szla-
chetna Paczka”, charytatywna 
zbiórka książek dla pod-
opiecznych Uniwersyteckiego 
Szpitala Dziecięcego w Lubli-
nie, zbiórka dla dzieci i  ich 
mam oczekujących na gra-
nicy w Dorohusku, wsparcie 
dla uchodźców w hali MOSiR 

na święta wielkanocne (prawosławne), zbiórka wspie-
rająca stowarzyszenie „Psy z Bronic szukają domów”. 
Zaangażował się też w stworzenie i nagranie jasełek 
dla dzieci z Hospicjum Małego Księcia w Lublinie. 
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Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Gdyni
ul. Legionów 126, 81-472 Gdynia, tel. 58 624 98 74 lub 58 624 98 72
e-mail: prawnik@skef.pl

ODFiK w Gdyni czynny: 
wtorek 12.00 – 14.00, środa 8.00 – 11.00

Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Białej Podlaskiej
ul. Francuska 136, 21-500 Biała Podlaska, tel. 83 411 10 47
e-mail: odfik-bialapodlaska@skef.pl

ODFiK w Białej Podlaskiej czynny: 
poniedziałek, wtorek, czwartek godz. 8:00 – 16:00, środa 9:00 – 17:00

C złonków Kasy Stefczyka łączy więź dzięki 
przynależności do Stowarzyszenia Krze-

wienia Edukacji Finansowej. Składki członkow-
skie wnoszone przez Członków umożliwiają 
SKEF prowadzenie doradztwa, podejmowa-
nie licznych inicjatyw edukacyjnych i działań 
charytatywnych.

CZŁONKOWIE STOWARZYSZENIA MOGĄ:
•	 korzystać z bezpłatnych porad prawno-konsu-

menckich w prowadzonych przez SKEF Ośrod-
kach Doradztwa Finansowego i Konsumenckiego 
w Gdyni i Białej Podlaskiej,

•	 korzystać z oferty Klubów Członków SKEF, znaj-
dujących się w placówkach Kasy Stefczyka,

•	 brać udział w konkursach z nagrodami,
•	 brać udział w szkoleniach i projektach o zasięgu 

ogólnopolskim realizowanych przez SKEF.
W ramach swoich celów statutowych Stowarzy-

szenie powołało do życia:

OŚRODKI DORADZTWA FINANSOWEGO 
I KONSUMENCKIEGO
Dzięki wieloletniemu doświadczeniu i wiedzy prak-
tycznej pozycja SKEF i Ośrodków na rynku usług 
finansowo-prawnych w naszym kraju jest wyjąt-
kowa. Jako jedyni od lat zajmujemy się problema-
tyką dotyczącą nadmiernego zadłużenia w Polsce 
i wspieramy osoby borykające się z problemami 
finansowymi. Corocznie z porad specjalistów ODFiK 
korzysta blisko 1,5 tysiąca osób.

KREDYT Z ROZSĄDKU
Nie ma nic nagannego w pożyczaniu pieniędzy, pod 
warunkiem jednak, że przy podejmowaniu tego 

typu działań będziemy kierować się rozsądkiem. 
Decyzja o wzięciu kredytu, po przeanalizowaniu 
wszystkich argumentów za i przeciw, może umoż-
liwić nam zrealizowanie naszych celów, takich jak 
np. zakup niezbędnego sprzętu AGD, samochodu, 
wymarzonego mieszkania czy domu. Jeśli posia-
damy pełną świadomość tego, czym jest kredyt, 
i zdajemy sobie sprawę z konsekwencji zaciągania 
zobowiązań, z pewnością będziemy rozsądniej 
podejmować decyzje i na bieżąco analizować swoją 
sytuację finansową.

Znaczna większość kredytobiorców zaciąga-
jąc zobowiązanie, deklaruje, że chce go spłacić 
zgodnie z zawartą umową. Jednak los bywa nie-
przewidywalny, a nasze dobre chęci czasem mogą 
okazać się niewystarczające. Nieprzemyślane 
decyzje kredytowe, brak podstawowej wiedzy 
czy utrata płynności finansowej to tylko niektóre 
przyczyny popadania w spiralę zadłużenia i stan 
niewypłacalności. 

PORĘCZANIE KREDYTÓW
Poważny problem stanowi także bezrefleksyjne 
poręczanie kredytów. Nie wszyscy zdają sobie 
sprawę, że poręczyciel w takim samym stopniu 
jak kredytobiorca odpowiada za istniejący dług 
i wierzyciel może od niego żądać zwrotu poży-
czonych pieniędzy. Nierzadko kredyty zaciągane 
są dla osób trzecich, które pomimo początkowych 
zapewnień o jego spłacie unikają odpowiedzialno-
ści, a obowiązek zwrotu długu spada na nas jako 
poręczycieli.

NADMIERNE ZADŁUŻENIE
Stan nadmiernego zadłużenia może być również 
wywołany czynnikami od nas niezależnymi. Za-
burzenia płynności i stabilności finansowej mogą 
być wywołane utratą pracy, majątku czy zdrowia lub 

innymi przypadkami, których nie jesteśmy w stanie 
przewidzieć. A pogorszenie sytuacji życiowej z całą 
pewnością przełoży się na zdolność do terminowej 
obsługi zobowiązań finansowych. I właśnie takim 
osobom staramy się pomóc.

PĘTLA KREDYTOWA
W nielicznych przypadkach zadłużenie może być 
wynikiem celowego wyłudzenia kredytu. Dotyczy to 
osób, które zaciągając kredyty, posługują się fałszy-
wymi lub nierzetelnymi dokumentami. Na szczęście 
grupa osób, które działają w taki sposób, stanowi 
niewielki odsetek wszystkich kredytobiorców. Nie 
możemy tych osób mylić z kredytobiorcami, któ-
rzy zaciągają nowe zobowiązania w celu spłaty już 
istniejących długów. Ich celem nie jest wyłudzenie 
kredytu i bezprawne wzbogacenie się, ale wyjście 
z pętli kredytowej. Niestety, robią to zazwyczaj nie-
umiejętnie i przez to jeszcze bardziej pogłębiają swój 
stan zadłużenia.

USŁUGI DORADCZE ODFIK 
ŚWIADCZONE SĄ W ZAKRESIE:
•	 pomocy w określeniu finansowej i prawnej sy-

tuacji Klienta,
•	 przekazywania informacji o przysługujących Klien-

towi prawach i uprawnieniach konsumenckich,
•	 wyjaśnienia procedur kredytowych,
•	 doradztwa w zakresie budżetu domowego,
•	 wyjaśnienia zagadnień związanych z nadmiernym 

zadłużeniem.

PORTAL WWW.SKEF.PL
Wielkim wsparciem dla każdego zainteresowanego 
problematyką finansów – czy to dla osób pragną-
cych pogłębić swoją wiedzę w tym zakresie, czy 
mających problemy ze spłatą swoich zobowiązań – 
jest nasz portal internetowy www.skef.pl 

Poza opisem projektów edukacyjnych realizo-
wanych przez Stowarzyszenie dla dzieci i mło-
dzieży w szkołach podstawowych, średnich czy 
projektów edukacyjnych dla seniorów publiko-
wanych jest bardzo wiele cennych artykułów 
poradnikowych. 

Na szczególną uwagę i polecenie zasługuje PO-
RADA MIESIĄCA. Na początku każdego miesiąca 
na portalu ukazuje się nowy artykuł odpowiadający 
na konkretne pytanie, z jakim zgłosił się Klient  
do doradcy ODFiK. 

PRZYKŁADOWE PYTANIA PORUSZONE 
W PORADACH TYGODNIA, NA KTÓRE 
ODPOWIEDZIELI SPECJALIŚCI: 
•	 Czy za długi bankowe grozi więzienie? 
•	 Jak wygląda egzekucja alimentów a kwota wolna 

od potrąceń? 
•	 500 plus dla seniora – czy podlega zajęciu? 
•	 Jaki jest nowy sposób doręczania pism wierzycieli 

przez komorników? 
•	 Czy można zrzec się dziedziczenia, aby uniknąć 

odpowiedzialności za długi? 
•	 Co może firma windykacyjna? 
•	 Ile może zająć komornik z emerytury i renty? 
•	 Praca w trakcie pobierania emerytury – ile można 

dorobić? 
•	 Jak odroczyć spłatę rat kredytu hipotecznego? 
•	 Restrukturyzacja zadłużenia – wyjaśnienie pro-

cedury restrukturyzacji zadłużenia w przypadku 
wystąpienia problemów finansowych. 
Na te pytania i wiele, wiele innych odpowiedź 

można uzyskać na stronie www.skef.pl 
Serdecznie zapraszamy.
Nasi specjaliści czekają na Państwa zapytania 

w godzinach otwarcia biur. 
Poniżej przedstawiamy dane kontaktowe 

Ośrodków. •

Gdzie szukać porad finansowych,
finansowo-prawnych oraz konsumenckich?
Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) powstało w 1997 roku w Gdyni i od początku swojej 
działalności wspiera edukację finansową osób w różnym wieku, przeciwdziałając nadmiernemu zadłużeniu 
i wykluczeniu finansowemu Polaków.

Joanna Kobus-Michalewska

Radca prawny

Monika Marchalewska

Specjalista ds. doradztwa
finansowego i konsumenckiego
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„Myślę, decyduję, 
działam – finanse 
dla najmłodszych”

M oże on zostać włączony w program 
nauczania szkolnego z  uwagi na 

zgodność z podstawą programową, jak 
również stanowić materiał do indywidu-
alnej nauki o pieniądzach, zagadnieniach 
ekonomicznych i finansowych.

Rozsądnego gospodarowania pie-
niędzmi i  oszczędzania powinniśmy 
uczyć się od najmłodszych lat. Im wcześniej 
zaczniemy stosować w życiu pewne zasady 
i narzędzia, tym skuteczniej będziemy się nimi 
posługiwać. Dlatego im szybciej dziecko wkroczy 
w świat finansów osobistych i nauczy się przed-
siębiorczości, tym umiejętniej będzie gospodaro-
wało pieniędzmi w dorosłym życiu i uniknie wielu 
problemów.

Nasz pakiet to idealna okazja do tego, aby 
przekazać wiedzę poprzez zabawę, odkry-

wanie, działanie i twórcze rozwiązywanie 
problemów. 

„MYŚLĘ, DECYDUJĘ, DZIAŁAM – 
FINANSE DLA NAJMŁODSZYCH”:

•	zapoznaje dzieci z podstawowymi poję-
ciami z zakresu ekonomii, uświadamia im 

istnienie szeregu instytucji finansowych, buduje 
wiedzę na temat pieniądza;

•	 rozwija doświadczenia i  umiejętności dzieci 
związane z funkcjonowaniem w rzeczywistości 
finansowej;

•	 umożliwia osobiste przeżycie sytuacji edukacyj-
nych związanych z zarządzaniem pieniędzmi 

w konkretnych sytuacjach, krytyczne czytanie 
tekstów związanych z pieniędzmi;

•	 rozwija umiejętności wartościowania i rozu-
mienia humanistycznego wymiaru procesów 
finansowych i namysłu nad wyborami związa-
nymi z finansowym wymiarem stylów życia;

•	 rozwija postawę krytycznego myślenia nad 
spotykanymi na co dzień zjawiskami kultury 
finansowej.

Pakiet oprócz kart pracy, wiedzy i materiałów 
dodatkowych zawiera poradnik dla nauczyciela.
Koszt pakietu dla ucznia (3 lata nauki) – 70 zł
Koszt pakietu dla nauczyciela (3 lata nauki) – 110 zł

Zachęcamy do kontaktu ze Stowarzyszeniem 
Krzewienia Edukacji Finansowej.

Więcej informacji na stronie www.skef.pl •

Wychodząc naprzeciw potrzebie edukacji ekonomicznej najmłodszych 
uczestników rynku finansowego, Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji  
Finansowej opracowało autorski pakiet dla uczniów klas I–III szkół podsta-
wowych „Myślę, decyduję, działam – finanse dla najmłodszych”.

Drodzy Rodzice, 
Dziadkowie, 

Opiekunowie, Nauczyciele, 
jeśli chcecie, aby najmłodsi 

uczestnicy rynku finansowego 
stali się świadomymi 

i odpowiedzialnymi uczestnikami 
życia ekonomicznego,  

to zachęcamy do zakupu 
naszego pakietu i włączenia się 

w edukację swoich milusińskich.
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Oferta promocyjna 
dla Członków SKEF i SKOK

P odręcznik przeznaczony do realizacji zajęć szkol-
nych przedmiotu podstawy przedsiębiorczości dla 

uczniów liceów ogólnokształcących, techników i szkół 
branżowych I stopnia jest zgodny z podstawą progra-
mową i wpisany do wykazu podręczników Ministerstwa 
Edukacji Narodowej pod nr. 1064/2019.

Autorem podręcznika jest Waldemar Kotowski – 
praktyk, ceniony nauczyciel, profesor oświaty, dyrektor 
Uniwersyteckiego Liceum Ogólnokształcącego w Gdań-
sku, opiekun laureatów i finalistów Olimpiady Wiedzy 
Ekonomicznej, Olimpiady Wiedzy Finansowej i Olim-
piady Przedsiębiorczości. 

Podręcznik jest przyjazny dla uczniów i nauczycieli. 
W sposób praktyczny i czytelny prezentuje zagadnienia 
omawiane na lekcjach przedsiębiorczości. Uwzględnia 
również doświadczenia Stowarzyszenia Krzewienia 

Edukacji Finansowej, które propaguje edukację finan-
sową w sposób praktyczny. Jest też kompendium podsta-
wowej wiedzy z zakresu ekonomii i finansów, do której 
można sięgnąć nie tylko na lekcjach przedsię-
biorczości. Zawiera liczne, ciekawe 
ćwiczenia sprawdzające wiedzę. 
Podręcznik wyróżnia atrak-
cyjna forma i szata graficzna. 

Więcej informacji: 
www.skef.pl 

Zamówienia można 
składać za pośrednictwem 
formularza dostępnego 
na stronie www.skef.
pl (zakładka publikacje > 
podręczniki na sprzedaż), 
mailowo na adres: odfik-bialapo-
dlaska@skef.pl lub telefonicznie pod 
numerem telefonu: 83 411 10 47. •

Wydawca podręcznika „Podstawy przedsiębiorczości” – Stowarzysze-
nie Krzewienia Edukacji Finansowej zachęca Członków SKEF i SKOK do 
skorzystania z promocyjnej oferty zakupu podręcznika w cenie 25 zł! Waldemar Kotowski

Podstawy
przedsiębiorczości
Podręcznik dla szkół
ponadpodstawowych

Podręcznik przeznaczony dla uczniów
liceów ogólnokształcących, techników
i szkół branżowych I stopnia

Numer dopuszczenia/numer ewidencyjny
w wykazie MEN: 1064/2019

Waldemar Kotowski

Podstawy
przedsiębiorczości
Podręcznik dla szkół
ponadpodstawowych

Podręcznik przeznaczony dla uczniów
liceów ogólnokształcących, techników
i szkół branżowych I stopnia

Numer dopuszczenia/numer ewidencyjny
w wykazie MEN: 1064/2019
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W I E L K I  K O N K U R S
D L A  C Z Ł O N K Ó W  S K E F  I   S K O K

pt. „Wielcy polscy ekonomiści”
Zbieraj punkty i weź udział w edycji specjalnej. Do wygrania 

nagrody pieniężne: 2000 zł, 1000 zł, 500 zł.

Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej or-
ganizuje konkurs dedykowany Członkom pt. „Wiel-
cy polscy ekonomiści”. Przybliżamy Państwu 
sylwetki sławnych polskich ekonomistów, którzy 
przyczynili się do rozwoju polskiej gospodarki i fi-
nansów. Są wśród nich tacy wybitni ekonomiści, 
jak: Tadeusz Brzeski, Stanisław Głąbiński, Michał 
Kalecki, Stanisław Grabski, Roman Rybarski, Le-
opold Caro, ks. Antoni Roszkowski, ks. Antoni Szy-
mański, Jan Stanisław Lewiński, Ferdynand Zweig, 

Adam Heydel, Adam Krzyżanowski. Każda edycja 
konkursu odbywa się raz w miesiącu i poświęcona 
jest jednej z postaci, których sylwetki prezentowa-
ne są w materiałach konkursowych. Przewidziano  
12 edycji konkursu oraz edycję specjalną.
Zwycięzcom edycji specjalnej zostaną przyznane 
nagrody pieniężne: 
I miejsce – 2000,00 zł
II miejsce – 1000,00 zł
III miejsce – 500,00 zł

AKTUALNIE ZAPRASZAMY PAŃSTWA DO JEDENASTEJ EDYCJI KONKURSU, 
KTÓREJ BOHATEREM JEST ADAM HEYDEL

Aby wziąć udział w konkursie, należy:
g	 Posiadać status Członka Stowarzyszenia Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) i Spółdzielczej 

Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej (SKOK), być osobą fizyczną, pełnoletnią, posiadającą pełną 
zdolność do czynności prawnych, zamieszkałą na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

g	 Zapoznać się z regulaminem konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” (dostępnym na stronie 
www.skef.pl).

g	 Zapoznać się z materiałami konkursowymi do danej edycji konkursu (linki do materiałów kon-
kursowych dostępne są poniżej).

g	 Wypełnić czytelnie formularz zgłoszeniowy oraz udzielić pisemnie odpowiedzi na 5 pytań kon-
kursowych w formie testu jednokrotnego wyboru na załączonym kuponie konkursowym.

g	 Formularz zgłoszeniowy wraz z  kuponem konkursowym przesłać za pośrednictwem opera-
tora pocztowego lub kurierem na adres: Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej,  
81-472 Gdynia, ul.  Legionów 126, z  dopiskiem: „Wielcy polscy ekonomiści” w  terminie  
do 29 października 2024 r. do godz. 16.00 (decyduje data wpływu do biura Organizatora, które 
jest czynne w dni robocze od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 16.00). Formularz 
konkursowy oraz kupon danej edycji konkursu dostępne są również na stronie www.skef.pl.

Linki do materiałów  XI edycji konkursu - Adam Heydel
g	 Film NBP pt. „Wielcy Polscy Ekonomiści”: https://www.youtube.com/watch?v=QU-TQVJEwto
g	 Publikacja wydana przez NBP „Wielcy Polscy Ekonomiści. Główne nurty polskiej myśli ekonomicz-

nej”: https://nbp.pl/wielcy-polscy-ekonomisci-glowne-nurty-polskiej-mysli-ekonomicznej/
g	 Broszura „Wielcy polscy ekonomiści”  – Adam Heydel: https://nbp.pl/wp-content/uploads/ 

2023/01/2021_06___heydel_pl.pdf
Konkurs prowadzony jest równolegle w gazecie „Czas Stefczyka” oraz na stronie 

https://www.skef.pl/stowarzyszenie/nasza-wiez-czlonkowska-konkursy/, 
na której dostępne są szczegółowe informacje o konkursie wraz z regulaminem.

Zapraszamy do udziału w konkursie!

Drodzy Członkowie SKEF i SKOK,

KUPON KONKURSOWY
1. Adam Heydel na Uniwersytecie 

Jagiellońskim był:
⃣⃣ rektorem
⃣⃣ profesorem zwyczajnym 
⃣⃣ dziekanem

2. Adam Heydel był konsekwentnym 
krytykiem:

⃣⃣ etatyzmu
⃣⃣ liberalizmu
⃣⃣ solidaryzmu

3. Dokończ myśl Adama Heydla: „Praca 
i ………………………… okazują się więc dwoma 
zasadniczymi czynnikami wzbogacania”.

⃣⃣ gospodarność

ROZWIĄŻ TEST. WSTAW ZNAK X OBOK JEDNEJ PRAWIDŁOWEJ ODPOWIEDZI.
XI EDYCJA – ADAM HEYDEL

FORMULARZ ZGŁOSZENIOWY
Dane Uczestnika Konkursu:

Imię*:      Nazwisko*:

Ulica*:       Miejscowość*:     Kod pocztowy*:

Nr domu*:    Nr lokalu:      E-mail*:

Telefon kontaktowy*:

Nazwa SKOK, której jestem członkiem*:

Nr członkowski w SKOK*:

Adres oddziału SKOK, której jestem członkiem*:

 
Oświadczenia:

Proszę zaznaczyć pola poniżej poprzez wstawienie znaku X.

„Oświadczam, że zapoznałem/am się i akceptuję Regulamin Konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści”, który jest dostępny na stronie 
www.skef.pl”.

„Oświadczam, że zostałem/-am poinformowany, że moje dane osobowe podane w formularzu zgłoszeniowym lub później będą prze-
twarzane przez Organizatora Konkursu w celu organizacji i realizacji konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” na zasadach określonych 
w Regulaminie Konkursu. Jednocześnie oświadczam, że jestem świadomy/-a dobrowolności podania danych oraz, że zostałem/-am 
poinformowany/-a o moich prawach związanych z przetwarzaniem moich danych osobowych”.

„Wyrażam zgodę na umieszczenie mojego imienia i nazwiska oraz wizerunku na stronie internetowej www.skef.pl, w gazecie „Czas 
Stefczyka” a także na stronach internetowych SKOK-ów oraz w materiałach sprawozdawczych, promocyjno – reklamowych w związku 
z udziałem w Konkursie”.

Czytelny podpis Uczestnika Konkursu*:

*pola obowiązkowe

FORMULARZ NALEŻY WYPEŁNIC DRUKOWANYMI LITERAMI.

ORGANIZATOR KONKURSU

INFOLINIA 801 600 100 13KONKURS
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⃣⃣ oszczędność
⃣⃣ poświęcenie

4. Zainteresowania Adama Heydla  
nie ograniczały się jedynie do ekonomii. 
Pasjonował się również:

⃣⃣ sztuką
⃣⃣ motoryzacją
⃣⃣ sportem

5. Na awersie monety o nominale 10 zł z serii 
„Wielcy polscy ekonomiści – Adam Heydel” 
widnieje cytat pochodzący z artykułu:

⃣⃣ „Teoria dochodu społecznego” 
⃣⃣ „Myśli o kulturze” 
⃣⃣ „Kapitalizm i socjalizm wobec etyki”

www.skef.pl
https://www.youtube.com/watch?v=QU-TQVJEwto
https://nbp.pl/wielcy-polscy-ekonomisci-glowne-nurty-polskiej-mysli-ekonomicznej/
https://nbp.pl/wp-content/uploads/2023/01/2021_06___heydel_pl.pdf
https://nbp.pl/wp-content/uploads/2023/01/2021_06___heydel_pl.pdf
https://www.skef.pl/stowarzyszenie/nasza-wiez-czlonkowska-konkursy/


12 października 1919 – 105 lat temu w Ho-
telu Francuskim w Krakowie powołano 
Polski Komitet Igrzysk Olimpijskich 
(PKIO). Było to ogólnopolskie stowarzy-
szenie związków i organizacji sportowych. 
Jego pierwszym prezesem został Stefan 
Lubomirski, a protektorat nad organiza-
cją objął Józef Piłsudski. PKIO natychmiast 
zgłosił Polskę do Międzynarodowego Ko-
mitetu Olimpijskiego – stała się ona pełno-
prawnym członkiem rodziny olimpijskiej. 
Pierwszym zadaniem PKIO było zorgani-
zowanie startu polskiej reprezentacji na 
igrzyskach w Antwerpii w 1920. Nie udało 
się – z powodu wojny polsko-bolszewickiej. 
Polscy sportowcy w igrzyskach wystarto-
wali dopiero cztery lata później w Paryżu. 
Pierwszą polską złotą medalistką olimpij-
ską jest Halina Konopacka (1900–1989). 
31 lipca 1928 na Igrzyskach IX Olimpia-
dy w  Amsterdamie została mistrzynią 
olimpijską w rzucie dyskiem. Jej zwycię-
ski rzut na odległość 39,62  m oznaczał  
nie tylko rekord świata i pierwsze w histo-
rii olimpijskie złoto dla Polski, lecz także 
pierwszy w ogóle lekkoatletyczny triumf 
kobiety w igrzyskach. Pierwszym polskim 
złotym medalistą olimpijskim był Janusz 
Kusociński (1907–1940). 31 lipca 1932  
na Igrzyskach X Olimpiady w Los Angeles 
został mistrzem olimpijskim w biegu na 
10 000 m. Kusociński okazał się najlepszym 
polskim lekkoatletą okresu międzywojen-
nego. Obowiązującą do dziś nazwę Polski 
Komitet Olimpijski (PKOl) przyjął w 1925. 
PKOl szerzy ideę olimpijską i upowszech-
nia sport, a także odpowiada za przygo-
towanie polskiej reprezentacji we wszyst-
kich dyscyplinach do startu w igrzyskach 
i utrzymuje kontakty z międzynarodowym 
ruchem olimpijskim.
Źródło: muzhp.pl/ EZ/ olimpijski.pl
Na zdjęciu: logo PKOl

11 października 1849 – 175 lat temu uro-
dził się w Suwałkach Alfred Wierusz-
-Kowalski, polski malarz, przedstawiciel 
tzw. szkoły monachijskiej w malarstwie 
realistycznym, członek i honorowy pro-
fesor Akademii Sztuk Pięknych w Mona-
chium. Edukację artystyczną rozpoczął 
w 1868 w Warszawskiej Klasie Rysunko-
wej pod kierunkiem Wojciecha Gersona. 
Naukę kontynuował w  Dreźnie, Pradze 
i Monachium, gdzie oprócz studiów w Aka-
demii Sztuk Pięknych uczęszczał od 1874 
do prywatnej pracowni Józefa Brandta. 
Uzyskawszy powodzenie na rynku sztuki 
w Monachium, założył tam własną pracow-
nię. Malował obrazy osadzone w konwencji 
realistycznej, których tematyką były sceny 
rodzajowe rozgrywające się w małych mia-
steczkach, szlacheckich dworkach i wsiach. 

Pojawiał się w nich często motyw podróży; 
przykładami mogą być „Wypadek w podró-
ży” z 1873, „Przyjazd karetki pocztowej  
do miasteczka” z lat 1873–1874, „Wyjazd 
powozem” z 1890 i „Wesoła jazda” z ok. 
1900. Największą popularność przyniosły 
artyście prace przedstawiające wilki na-
padające na podróżnych, np. „Wilki napa-
dające na sanie” z 1880 i „Napad wilków” 
z 1890. Po podróży do Afryki Północnej, 
którą odbył w 1903, w jego pracach poja-
wiła się tematyka egzotyczna. Reprezentują 
ją obrazy „Beduini przy studni” czy „Przed 
meczetem”. W 1890 otrzymał tytuł honoro-
wego profesora Akademii Sztuk Pięknych 
w  Monachium. Odznaczony został tak-
że medalami na wielu wystawach, m.in. 
w Monachium i Wiedniu. Zmarł 16 lutego 
1915 w Monachium. Pierwotnie pochowany 
na tamtejszym cmentarzu Leśnym; w 1936 
jego prochy złożono w Alei Zasłużonych na 
Powązkach w Warszawie.
Źródło: muzhp.pl/ ML
Na zdjęciu: obraz Alfreda Wierusz-Kowal-
skiego „Chłopskie wesele”, 1915

20 października 1866  – urodził się 
Kazimierz Twardowski, uznawany 
za jednego z najważniejszych polskich 
filozofów nie tylko ze względu na do-
robek naukowy, lecz także z  powodu 
działalności dydaktycznej, która dała 
podstawy tzw. szkole lwowsko-war-
szawskiej  – najważniejszej spośród 
polskich szkół filozoficznych. Urodzony 
w Wiedniu Twardowski kształcił się w eli-
tarnym Theresianum, następnie odbył 
wszechstronne studia na Uniwersytecie 
Wiedeńskim – poza filozofią zajmował się 
filologią klasyczną i naukami ścisłymi. 
Ze względu na nieprzychylność austriac-
kiego środowiska akademickiego po uzy-
skaniu habilitacji w 1895 rozpoczął pracę 
na Uniwersytecie Lwowskim, już wtedy 
był uznanym autorytetem w dziedzinie 
nauk filozoficznych. Dzięki serii wykła-
dów, które przyciągały rzesze studentów, 
skupił wokół siebie grupę wybitnych na-
ukowców, którzy w  znacznym stopniu 
wpłynęli na rozwój polskiej humanistyki. 
Gdy w 1915 władze niemieckie zezwoliły 
na działalność polskich wyższych uczelni, 
część wykształconej przez Twardowskiego 
kadry lwowskiej przeniosła się na reakty-
wowany Uniwersytet Warszawski. Twar-
dowski, mimo wielokrotnych propozycji, 
nie opuścił Lwowa, gdzie zmarł 11 lutego 
1938. Stworzona przez niego szkoła dała 
fundament współczesnej polskiej huma-
nistyce, zwłaszcza filozofii i psychologii, 
ale także lingwistyce, socjologii i historii 
sztuki. Jego uczniami byli m.in. Kazimierz 
Ajdukiewicz, Roman Ingarden, Izydora 
Dąmbska, Tadeusz Kotarbiński, Włady-
sław Witwicki. Dziełem Twardowskiego 
było nie tylko ukształtowanie polskiego 
środowiska naukowego, lecz także stwo-
rzenie od podstaw pierwszej polskiej szko-
ły filozoficznej na europejskim poziomie.
Źródło: muzhp.pl/ ŁK
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Popiełuszko
40 lat temu z zalewu na Wiśle koło Włocławka wyłowiono cia-
ło księdza. Sekcja wykazała, że zadano mu okrutną śmierć. 
Ksiądz Jerzy Popiełuszko od sierpnia 1980 r., kiedy to towarzy-
szył strajkującym robotnikom Huty Warszawa, związany był 
z  „Solidarnością”. W  stanie wojennym szybko stał się celem 
ataków komunistycznej propagandy i SB.

S zczególną wściekłość komunistów wzbudzały pro-
wadzone przez kapłana Msze za Ojczyznę. Zainicjo-

wał je ks. prałat Teofil Bogucki w  październiku 1980  r.  
Od 22  lutego 1981  r. odprawiano je systematycznie 
w  ostatnią niedzielę miesiąca w  kościele św. Stanisła-
wa Kostki w  Warszawie. Kazania religijno-patriotyczne  
Popiełuszki były głoszeniem ewangelicznej Prawdy. 
Kapłan przypominał podstawowe prawdy o  człowieku 
i świecie. Do żoliborskiej świątyni, aby modlić się za oj-
czyznę, coraz liczniej przybywali wierni z całej Warszawy 
i z różnych zakątków Polski. Ks. Popiełuszko bardzo sta-
rannie przygotowywał oprawy plastyczne. Ich inspiracją 
często były rocznice wydarzeń historycznych, życie wiel-
kich Polaków oraz realia lat 80. XX w. W końcowej części 
mszy aktorzy przedstawiali programy poetycko-muzycz-
ne o charakterze patriotyczno-narodowym.

NIE DAJ SIĘ ZŁU
Swoją działalnością duszpasterską oparł na przesłaniu: 
„Nie daj się zwyciężyć złu, ale zło dobrem zwyciężaj”, 
nauczaniu papieża Jana Pawła II i prymasa Stefana Wy-
szyńskiego. Niezłomnością i  odwagą oraz wsparciem 
dla prześladowanych w  stanie wojennym robotników 
i  działaczy związkowych zyskał szerokie poparcie spo-
łeczne i  popularność w  Warszawie, a  później także 
w  innych miastach. Podczas stanu wojennego wielo-
krotnie był oskarżany o  zaangażowanie w  działalność 
polityczną, stał się celem działań operacyjnych Służby 
Bezpieczeństwa. Był inwigilowany przy pomocy co naj-
mniej czterech tajnych współpracowników. Wśród nich 
byli duchowni (szczególnie aktywny był ksiądz Michał 
Czajkowski) i  osoby świeckie, jak na  przykład blisko 
współpracujący z  kapłanem Tadeusz Stachnik. 2  grud-
nia 1983  r. doręczono mu wezwanie na przesłuchanie. 
12  grudnia Popiełuszko dobrowolnie stawił się w  Pała-
cu Mostowskich, siedzibie Komendy Stołecznej Milicji 
Obywatelskiej. Tu  wiceprokurator Anna Jackowska od-
czytała decyzję o wszczęciu śledztwa w kierunku prze-
stępstwa: „przy wykonywaniu obrzędów religijnych [...], 
w wygłaszanych kazaniach nadużywał wolności sumie-
nia i  wyznania w  ten sposób, że permanentnie oprócz 
treści religijnych zawierał w nich zniesławiające władze 
państwowe treści polityczne, a  w  szczególności poma-
wiał, że te władze posługują się fałszem, obłudą i kłam-
stwem, poprzez antydemokratyczne ustawodawstwo 
niszczą godność człowieka, a  także pozbawiają społe-
czeństwo swobody myśli oraz działania”. Przesłucha-
nie trwało kilka godzin, zadawano pytania w  rodzaju: 
„Dlaczego ksiądz deformuje hostię podczas liturgii?”. 
Chodziło o  prezentowanie hostii w  rękach rzekomo 
ustawionych w  pozycji litery  V  – symbolu zwycięstwa 
używanego przez „Solidarność”.

Po przesłuchaniu zarządzono rewizję w  mieszkaniu 
księdza. Przed domem czekali na księdza dziennikarze 
rządowej telewizji. Funkcjonariusze SB wkroczyli jako 
pierwsi. „Ujawniono” m.in. granaty łzawiące, naboje  
do pistoletu maszynowego, różne materiały wybuchowe, 
farby drukarskie – podrzucone wcześniej do mieszkania 
przez esbeków. Następnie ruszyła fala ataków propagan-
dowych i  publicystycznych. Niektóre metody rządowej 
propagandy pozostają więc niezmienne w  naszym kraju 
od wielu, wielu lat – aż do dziś.

Na tym jednak rząd „demokracji ludowej” nie poprzestał. 
19  października 1984  r. ksiądz przybył do Bydgoszczy  
na zaproszenie wiernych. W drodze powrotnej ksiądz ra-
zem z kierowcą Waldemarem Chrostowskim zostali upro-
wadzeni przez funkcjonariuszy Departamentu IV MSW. 
Chrostowskiemu udało się uciec. Skatowanego kapłana 
wrzucono do Wisły.

NIEWINNI KACI, ZWYCIĘSKA OFIARA
3 listopada odbył się uroczysty pogrzeb zamordowanego 
kapłana  – zgromadził on tłumy wiernych. Ciało złożo-
no nieopodal kościoła św. Stanisława Kostki. Na mogile 
wzniesiono duży kamienny krzyż otoczony głazami, 
komponującymi się razem w formę różańca.

Być może okoliczności mordu nigdy nie wyszłyby  
na jaw, gdyby nie ucieczka Chrostowskiego. Władza była 
zmuszona zająć się oficjalnie morderstwem. 27  grudnia 
1984 r. przed sądem stanęli czterej oficerowie MSW. Do-
piero w 1992 r. zostali oskarżeni o współudział w zbrod-
ni generałowie Władysław Ciastoń, wiceminister spraw 
wewnętrznych, szef SB, oraz Zenon Płatek, dyrektor De-
partamentu IV. Ciastoń został ostatecznie uniewinniony 
w 2004 r. Proces Płatka, który zmarł w 2009 r., wcześniej 
zawieszono ze względu na jego stan zdrowia. Oficjalnych 
zleceniodawców mordu wciąż nie znamy.

Grób księdza stał się celem pielgrzymów. Wśród nich 
był papież Jan Paweł II. Miejsce to odwiedzali też wicepre-
zydent USA (późniejszy prezydent) George Bush senior 
czy premier Wielkiej Brytanii Margaret Thatcher. 8 lutego 
1997  r. oficjalnie otwarto proces beatyfikacyjny księdza 
Jerzego. 6  czerwca 2010  r. na warszawskim placu Pił-
sudskiego odbyła się msza beatyfikacyjna bł. ks. Jerzego  
Popiełuszki.

MACIEJ BOGDANOWICZ

 Ks. Jerzy Popiełuszko, kapelan warszawskiej „Solidarności”, 
obrońca praw człowieka w PRL, zamordowany przez 
funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa, błogosławiony 
i męczennik kościoła katolickiego

FO
T.

 D
OM

EN
A 

PU
BL

IC
ZN

A



J ej ojciec, Wassan-Girej Dżabagijew, był synem 
ostatniego władcy kaukaskiego ludu Inguszów, 

którzy są blisko spokrewnieni z Czeczenami i wraz 
z  którymi bywają określani zbiorczo jako Wajna-
chowie. W 1810 r. weszli w skład Rosji. W roku 1944 
padli ofiarą wywózek na Syberię i do Kazachstanu. 
Zarówno Ingusze, jak i Tatarzy są głównie wyznaw-
cami islamu sunnickiego. Jednak na religijność 
Inguszy duży wpływ miał nurt suficki, czerpiący 
inspiracje z  chrześcijaństwa i  buddyzmu. Z  kolei 
sunnicy Tatarzy polscy przyjęli wiele z  tradycji 
swoich katolickich i  prawosławnych sąsiadów. 
Stąd też ich większa otwartość religijna, zbliżona 
do wyznawców sufizmu, oraz łatwość nawiązywa-
nia kontaktów towarzyskich i  rodzinnych między 
przedstawicielami obu narodów.

Z KRAŃCÓW EUROPY DO JEJ SERCA
Wassan-Girej ukończył politechniki w Rydze i w Je-
nie. Matka Helena Hanum była córką notariusza 
z Wołkowyska Lucjana Bajraszewskiego, polskiego 
Tatara. Dżabagijew, jako przewodniczący parla-
mentu Republiki Górskiej Północnego Kaukazu, 
brał udział w  konferencji pokojowej w  Paryżu 
w  1918  r. Po zajęciu Kaukazu przez bolszewików 
sprowadził rodzinę do Paryża. Każdej z trzech có-
rek wręczył po kamieniu z gór Kaukazu. Ta, która 
przechowa kamień, wróci kiedyś w rodzinne stro-
ny – zapowiedział. Tymczasem cała rodzina prze-
prowadziła się do ojczyzny matki i  zamieszkała 
w Warszawie. Tam ojciec rodziny zatrudnił się jako 
dziennikarz, pisząc początkowo dla „Kuriera War-
szawskiego”, a  potem do założonego przez siebie 

biuletynu „Orient”. Dżennet poszła do polskiej 
szkoły. Chodziła do gimnazjum imienia Emilii Pla-
ter  – „platerówki”. Już jako piętnastolatka wstąpi-
ła do Przysposobienia Wojskowego Kobiet (PWK). 
W  rodzinie matki istniał zwyczaj wystawiania 
reprezentantów w  każdym niepodległościowym 
polskim zrywie. Helena z  Bajrasz-Bajraszewskich 
nie doczekała się syna. „Ja mogę być żołnierzem” – 
miała więc oświadczyć Dżennet. W  PWK zo-
stała aspirantką, potem dowódczynią plutonu.  
Nie miała jeszcze matury, gdy w elitarnym gimna-
zjum Szachtmajerowej sama wykładała strzelectwo 
i terenoznawstwo. Wśród jej uczennic były między 
innymi córki Józefa Piłsudskiego, Wanda i  Jadwi-
ga. Studiowała orientalistykę w  Wyższej Szkole 
Wschodoznawczej przy Instytucie Wschodnim 
w  Warszawie oraz ukończyła szkołę muzyczną. 
Dżennet z  tego okresu wspominała dwie anegdo-
ty dotyczące profesora Ananiasza Zajączkowskie-
go, u  którego w  latach 1934–1937 pobierała nauki 
orientalistyki. Pierwszą – o ściągających studentach  
na pisemnym egzaminie z perskiego i wyrozumia-

łym stosunku profesora, drugą o  poczęstowaniu 
lektora języka arabskiego, muzułmanina, pączka-
mi, w  których miał być tłuszcz wieprzowy, i  pro-
fesorze, który chcąc ratować sumienie Algierczy-
ka  – nakazał studentom przynieść od cukiernika 
zaświadczenie o „czystości” wyrobu.

W drugiej połowie lat 30. ubiegłego wieku Was-
san Girej otrzymał ofertę pracy w Stambule i zdecy-
dował się na wyjazd z Polski. Dżennet postanowiła 
jednak zostać. Wkrótce wyszła za mąż za Jana Skib-
niewskiego, oficera marynarki handlowej. W 1938 r. 
przeprowadzili się do Gdyni. Dżennet została adiu-
tantką w komendzie Okręgu Morskiego PWK.

W Gdyni Skibniewscy mogli żyć dostatnio i spo-
kojnie  – on, jako oficer marynarki, świetnie zara-
biał. Zamieszkali w  wilii zaprojektowanej przez 
architekta Romualda Żukowskiego na Działkach 
Leśnych, luksusowej dzielnicy, gdzie mieszkali za-
możni gdynianie. W 1939 r. urodził im się syn Alek-
sander. Niestety, już zbliżała się wojna. Pewnego 
dnia panią adiutant oraz komendantkę morskiego 
okręgu Przysposobienia Wojskowego Kobiet – Au-
relię Łuszczkiewicz zaproszono na rejs. Dziewczy-
ny miały przyjść ubrane w  cywilne ubrania. Rejs 
był elitarny. Brali w  nim udział polscy oficerowie 
i jeden niepozorny i niewysoki cywil. Kapitan ma-
rynarki wojennej  – Marian Romanowski żartował, 
że ten niski pan przyjechał Niemcom szyć buty. 
Dziewczyny myślały, że to przedstawiciel znanej 
firmy butów „Bata”. Statek płynął do portu gdań-
skiego. Rejs tylko dla pozoru miał charakter rekre-
acyjny. W rzeczywistości służył do oceny wybrzeża 
pod względem militarnym. Po kilku dniach Dżen-

net dowiedziała się, kim był ten niewysoki czło-
wiek. To major Henryk Sucharski, którego ojciec 
faktycznie był szewcem.

NIEMIECKA NAPAŚĆ, ROSYJSKIE 
ZNIEWOLENIE
1 września 1939 r. Dżennet zostaje zmobilizowana 
w  stopniu porucznika. Członkinie PWK podlegają 
dowódcy ochotników, podpułkownikowi Mariano-
wi Hyle. Od momentu rozpoczęcia działań wojen-
nych zdobywają lekarstwa i  środki opatrunkowe, 
organizują służbę łączniczek i  sanitariuszek, two-
rzą szwalnie mundurów oraz punkty werbunkowe 
dla ochotników, gromadzą broń i  amunicję, ape-
lują do obywateli o  oddawanie krwi dla rannych 
żołnierzy. Zajmują się zbieraniem i oprawą kos dla 
gdyńskich kosynierów. W  nocy z  13 na 14  wrze-
śnia Dżennet i  Aurelia Łuszczkiewicz otrzymują 
zadanie spalenia dokumentów sztabu dowództwa 
ochotniczych oddziałów obrony Gdyni. Kilka dni 
później – 19 września – pada Oksywie, do którego 
wycofały się wcześniej polskie oddziały. Pozostało 

pobojowisko ze zwłokami żołnierzy i  z  ran-
nymi, którym nikt nie udziela pomocy. Gdyń-
skie harcerki, wraz z członkiniami rozformo-
wanego już oficjalnie PWK, nakładają opaski 
Czerwonego Krzyża i  wyruszają na pole bi-
twy – mimo zakazu Niemców. Opatrują ran-
nych, zbierają poległych, przenoszą ich ciała 
do Redłowa, gdzie po kryjomu grzebią je. 
Tak powstaje zalążek dzisiejszego cmentarza 
Obrońców Wybrzeża w Gdyni. Kiedy Niemcy 
odkryli, co robią Polki na Oksywiu, dotkliwie 
je pobili. Dżennet cudem wydostała się z rąk 
oprawców, ze strzaskaną i  wymagającą ope-
racji nogą.

Jak większość polskich gdynian Dżennet 
musiała wyjechać z  miasta, które od teraz 
nosiło nazwę Gotenhafen. Dotarła z  cho-
rym synkiem do Krakowa, gdzie wstąpiła do 
Związku Walki Zbrojnej. Wytropiona przez 
gestapo, wkrótce musiała znowu uciekać. 
Wkłada dziecko do plecaka i  przez Węgry 
przedostaje się do Syrii. Tam przekazuje 
synka polskim zakonnicom, a  sama zaciąga 
się do wojska. Trafia ze swoim oddziałem 
do Włoch, jako sanitariuszka i  reporterka 
wojenna. Raniona pod Monte Cassino i  od-
delegowana do miasta Bari zajmuje się reda-
gowaniem pisma „Dziatwa”, adresowanego 
do rozrzuconych po świecie polskich dzieci. 
Publikowano w  nim początkowo krzepiące 
wierszyki. Z  czasem „Dziatwa” zaczęła peł-
nić funkcję edukacyjną. Można było w nim 
znaleźć materiały z historii czy geografii Polski oraz 
opisy tradycji i  obrzędów. We Włoszech spotkała 
powtórnie ciężko chorego majora Henryka Su-
charskiego, który poprosił Dżennet, by włożyła mu  
do trumny woreczek z ziemią z grobu ojca.

Po zakończeniu wojny Dżennet odzyskuje synka 
Aleksandra i pierwszym rejsem M/S „Batory” wraca 
z  Anglii do Polski. 30 kwietnia 1947  r. zniszczony 
port gdyński nie  przypominał jednak tego, który 
Dżennet pamiętała sprzed wojny. Do  tego nowa 
władza, narzucona Polakom przez sowiecką Rosję, 
nie była jej przychylna. Oficer Polskich Sił Zbroj-
nych na Zachodzie nie jest w nowej rzeczywistości 
mile widziany. Zarzucano jej szpiegostwo i  oskar-
żano o sabotowanie gdyńskich kosynierów, którym 
przecież pomagała, wymyślano od „faszystek”. 
Niełatwo było w „demokracji ludowej” żyć polskim 
patriotom.

Nie mogła znaleźć pracy, która byłaby zgodna 
z jej wykształceniem i dziennikarskim doświadcze-
niem. Na szczęście, jeszcze w Anglii, zdążyła zrobić 
kurs robótek ręcznych. Zatrudniła się jako rękawi-
czarka w  spółdzielni inwalidów „Bałtyk”, potem 
w wejherowskim zakładzie „FotoPam”, prowadziła 
też kursy hafciarstwa kaszubskiego. Mąż Dżennet 
został uznany za zaginionego i  w  związku z  tym 
wyszła drugi raz za mąż, za kolegę frontowego 
Mariana Wolframa. Na świat przyszły ich dwie cór-
ki – Krystyna i Danuta. Okazało się jednak, że Jan 
Skibniewski przeżył i wrócił do domu, ale Dżannet  
nie wróciła do niego. Jednak małżeństwo z  Wol-
framem też nie było udane. Mieszkała najpierw 
w Wejherowie, potem w Gdyni-Witominie.

POWRÓT DO SKAŁ KAUKAZU
Przez wszystkie lata życiowej i żołnierskiej tułacz-
ki zdołała ocalić otrzymaną kiedyś od ojca bryłkę 

skalną z gór Kaukazu. Jej siostry, Halimat i Tamara, 
zgubiły swoje kamienie. Nigdy na Kaukaz nie wró-
ciły. Dżennet  – tak. Najpierw w  1989  r., na zapro-
szenie nielicznych ocalałych inguskich krewnych, 
potem w 1992 r., na uroczystość otwarcia fundacji 
kulturalnej imienia jej ojca, Wassana-Gireja Dża-
bagi. Została zaproszona na audiencję do prezy-
denta Czeczeńskiej Republiki Iczkerii  – Dżohara 
Dudajewa. W  czasie tego pobytu Telewizja Polska 
nakręciła film dokumentalny o jej życiu w reżyserii 
Waldemara Karwata – pt. „Bazrach, czyli sen o wol-
nym kamieniu”. Na jednym z ujęć Dżennet opiera 
się o  stertę kamieni w  górach Kaukazu, będących 
ruinami po domach jej przodków, i głośno płacze. 
Płacz przerywany jest słowami: „Przeraża mnie 
zemsta sowieckiego reżimu. Przeraża mnie niena-
wiść”. Ilość emocji powoduje, że Dżennet umiera 
podczas realizacji filmu 17  maja 1992  r. Na szczę-
ście już nie doczekała tego, że za dwa lata Rosjanie 
znowu wkroczyli na jej ziemie. Zostaje pochowana  
na cmentarzu w Groznym, jej grób zostaje zniszczo-
ny podczas kolejnej agresji rosyjskiej. Symboliczny 
grób Dżennet Dżabagi-Skibniewskiej można od-
wiedzić w Warszawie, na zabytkowym Muzułmań-
skim Cmentarzu Tatarskim przy ulicy Tatarskiej 8. 
Za  zasługi w  walce o  wolną Polskę odznaczono ją 
m.in. Medalem Wolności i  Zwycięstwa, Krzyżem 
Kampanii Wrześniowej 1939 roku, Krzyżem Monte 
Cassino i Krzyżem Walecznych. Pamiątki po Dżen-
net można oglądać w  Muzeum Ziemi Sokólskiej  
na Podlasiu. Zgromadził je Maciej Musa Konopac-
ki, orientalista, doktor teologii, pasjonat tatarsko-
ści, z  którym łączyła ją przyjaźń. Profesor Teresa 
Zaniewska napisała o  niej dwie książki: „Dżennet 
znaczy raj” i „Wierzę w kismet”.

MACIEJ BOGDANOWICZ

1 września 1939 r. Dżennet zostaje zmobilizowana 
w stopniu porucznika. Członkinie PWK zdobywają 

lekarstwa i środki opatrunkowe, organizują służbę 
łączniczek i sanitariuszek, tworzą szwalnie mundurów oraz punkty 

werbunkowe dla ochotników, gromadzą broń i amunicję, apelują 
do obywateli o oddawanie krwi dla rannych żołnierzy. Zajmują się 

zbieraniem i oprawą kos dla gdyńskich kosynierów.

Polka, księżniczka kaukaska
Losy Dżennet Dżabagi-Skibniewskiej odzwierciedlają dzieje licznych mniejszości narodowych i  religijnych, które 
przez wiele stuleci szukały wolności w Rzeczypospolitej i stały się obrońcami tej najważniejszej spuścizny naszego 
narodu. Z ojca Inguszka, z matki Tatarka – życie poświęciła walce o Polskę.

INFOLINIA 801 600 100 15HISTORIA

 Porucznik Dżennet Dżabagi-Skibniewska, zdjęcie wykonane 
podczas balu
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Formularz zgłoszeniowy do Konkursu Krzyżówkowego    Oświadczam, że jestem twórcą Pracy Konkursowej i posiadam autorskie prawa mająt-
kowe do Pracy Konkursowej, a nadto – że Praca Konkursowa nie narusza jakichkolwiek 
praw osób trzecich, w tym w szczególności praw autorskich, znaków towarowych 
czy dóbr osobistych podmiotów trzecich.

  Wyrażam nieograniczoną terytorialnie, na okres jednego roku, zgodę na wykorzysta-
nie mojego wizerunku utrwalonego podczas uroczystości wręczania nagród, w mate-
riałach informacyjnych i promocyjnych Kasy Stefczyka oraz na www.kasastefczyka.pl, 
na profilu Facebook – www.facebook.com/kasastefczyka.pl, a także na monitorach 
znajdujących się w placówkach oraz w miesięczniku „Czas Stefczyka” w relacjach 
z Konkursu, w przypadku gdy zostanę nagrodzony w Konkursie i w zamian za otrzy-
manie Nagrody.

Zgodnie z ustawą o świadczeniu usług drogą elektroniczną oraz ustawą Prawo tele-
komunikacyjne wyrażam zgodę na przesyłanie informacji handlowych związanych 
z aktualną działalnością oraz dotyczących nowych usług i produktów oferowanych 
przez Kasę Stefczyka, jak również innych podmiotów powiązanych osobowo, kapitałowo 
lub systemowo* poprzez następujące kanały komunikacji elektronicznej:

 e-mail
 telefon
 wiadomości SMS

 
*  Aktualny wykaz podmiotów powiązanych kapitałowo, systemowo lub osobowo z Kasą Stefczyka dostępny jest 

w placówkach oraz na www.kasastefczyka.pl.

Data i czytelny podpis Uczestnika Konkursu

  Oświadczam, że zapoznałem(-am) się z informacją o przetwarzaniu danych osobo-
wych znajdującą się na http://www.kasastefczyka.pl/rodo oraz w placówkach Kasy 
Stefczyka i zgodnie z art. 6 ust.1 lit. a) RODO wyrażam zgodę na przetwarzanie moich 
danych osobowych w celu udziału w Konkursie Krzyżówkowym.

  Oświadczam, że zapoznałem(-am) się z Regulaminem Konkursu Krzyżówkowego – 
edycja IV dostępnym w placówkach oraz na www.kasastefczyka.pl i akceptuję jego 
postanowienia.

Imię i nazwisko Uczestnika: 

Adres zamieszkania: 

Numer kontaktowy: 

Adres e-mail (opcjonalnie): 

Rozwiązanie krzyżówki: 

Odpowiedź na pytanie konkursowe: 

 B E Z P Ł A T N A  G A Z E T A  C Z Ł O N K Ó W  K A S Y  S T E F C Z Y K A  O R A Z  C Z Ł O N K Ó W  S K E F

Jak dbasz o zdrowie?
W październiku pytanie konkursowe brzmi:

e-mail czas.stefczyka@apella.com.pl
tel. 801 600 100 

www.kasastefczyka.pl 
www.stefczyk.info

wydawca
Apella S.A.
81-472 Gdynia
ul. Legionów 126-128
tel. 665 890 230
ISSN 1730-8712

redaktor naczelny
Jadwiga Bogdanowicz
redaktor zarządzający
Łukasz Wróblewski
studio
Jacek Łaski

Trenuj swoje 
szare komórki!

Aby wziąć udział w  naszym konkursie, 
należy:
1.	 rozwiązać krzyżówkę; 
2.	udzielić odpowiedzi na pytanie konkur-

sowe (maksymalnie 300 słów);
3.	 wypełnić formularz zgłoszeniowy 

w wybrany sposób:
•	 dostępny poniżej w wersji papierowej 

należy osobiście złożyć w dowolnej 
placówce Kasy Stefczyka; 

•	 wersję elektroniczną wypełnić na www.
kasastefczyka.pl/konkurskrzyzowkowy 
i wysłać ją za pomocą przycisku „wyślij 
zgłoszenie”.

Na Twoje zgłoszenie czekamy w  dniach 

1–31.10.2024  r. Co miesiąc do wygrania 
w konkursie są trzy kupony Pluxee, każdy 
o wartości 50 zł.

Zapraszamy i życzymy powodzenia!
Regulamin Konkursu Krzyżówkowe-

go  – edycja IV dostępny jest na stronie 
www.kasastefczyka.pl/konkursy oraz w pla- 
cówkach Kasy Stefczyka. 

Laureatom konkursu krzyżówkowego z 
„Czasu Stefczyka” nr 230: 
•	 Pani Ewelinie (odbiór wygranej w pla-

cówce w Chrzanowie), 
•	 Panu Miłoszowi (placówka w Gnieźnie) 
•	 oraz Panu Adamowi (placówka w Byd-

goszczy) serdecznie gratulujemy!

Wszystkich zainteresowanych gimnastyką mózgu 
zachęcamy do udziału w naszym Konkursie Krzy-
żówkowym. Co miesiąc w „Czasie Stefczyka” publi-
kujemy inną krzyżówkę oraz pytanie konkursowe.




